
 

 

Modul e-learning 
 

Kontabiliteti dhe Raportimi Financiar 

për  

Gjyqtarët dhe Prokurorët 

 

Moduli 4: Transaksione dhe Industri te Veçanta  

Funded by: 



2 

 

Përmbajte 
A. TRANSAKSIONE DHE INDUSTRITË E VEÇANTA .................................................................................. 3 

I. SISTEMI FINANCIAR ................................................................................................................................ 3 
1. Banka e Nivelit të Parë: Autoriteti Qendror ....................................................................................... 3 
2. Niveli i Dytë: Bankat Tregtare, Bankat e Investimeve dhe Institucionet Financiare jo-Banka ................ 3 
3. Fusha e Sigurimeve dhe Autoriteti Rregullator: AMF ......................................................................... 4 
4. Tregu i Titujve të borxhit dhe kapitalit ............................................................................................... 4 
5. Raportimi në Sektorin Financiar dhe Sistemi Raportues i Unifikuar (SRU) .......................................... 5 
6. Rëndësia për magjistratët .............................................................................................................. 5 

II. VEPRIME ME PRONËN DHE KAPITALIN ......................................................................................................... 10 
1. Shpjegim i termit dhe paraqitjes në pasqyra financiare .................................................................... 10 
2. Transaksione me kapitalin............................................................................................................. 11 

III. TRANSAKSIONE ME PRONËN (PASURITË E PALUAJTSHME) ............................................................................. 13 
1. Terminologji specifike në lidhje me pronat...................................................................................... 14 
2. Aspektet Ligjore dhe Fiskale .......................................................................................................... 15 
3. Rëndësia për Magjistratët .............................................................................................................. 15 

B. ÇËSHTJE LIGJORE QË KËRKOJNË NJOHURI MBI KONTABILITETIN ..................................................... 17 
1. Roli në zgjerim i magjistratëve në mosmarrëveshjet financiare ........................................................ 18 
2. Çështjet civile ku përfshihet kontabiliteti dhe raportimi financiar ..................................................... 19 
3. Çështje të së Drejtës Penale ......................................................................................................... 21 
4. Çështje ligjore që përfshijnë mosmarrëveshje me organet tatimore. ................................................ 23 

C. ROLI I EKSPERTIT DHE EKSPERTIZA E NEVOJSHME ...................................................................... 27 
Roli i ekspertit dhe ekspertiza ................................................................................................................ 27 
1. Analiza e Natyrës së Çështjes ........................................................................................................ 28 
2. Përcaktimi i Llojit të Ekspertizës .................................................................................................... 28 
3. Gjetja e Ekspertit të Përshtatshëm ................................................................................................. 28 
4. Vlerësimi i Ekspertizës së Ofruar .................................................................................................... 29 

D. UDHËZUES SE SI NJË MAGJISTRAT DUHET TË VEPROJË PËR TË SHKUAR DREJT PYETJEVE TË 
DUHURA PËR EKSPERTIN KONTABËL..................................................................................................... 30 

I. KUPTIMI I ROLIT TË EKSPERTIT DHE NDIHMA QË MUND TË SJELLË ......................................................................... 30 
II. PYETJET PËR EKSPERTIN .......................................................................................................................... 31 

1. Formulimi i pyetjeve të qarta dhe specifike ..................................................................................... 31 
2. Dallimi ndërmjet pyetjeve faktike dhe atyre të opinionit ................................................................... 31 

III. TË KUPTUARIT E METODOLOGJISË SË ANALIZËS SË EKSPERTIT ......................................................................... 32 
1. Përfshirja e skenarëve alternativë .................................................................................................. 32 
2. Qartësia e shpjegimeve dhe konkluzioneve të raportit të ekspertit ................................................... 33 
3. Ndikimit i analizës së përdorur në rezultatin e rastit në fjalë ............................................................. 33 

IV. PËRPUTHSHMËRIA E RAPORTIT TË EKSPERTIT ME STANDARDET LIGJORE ............................................................ 33 
1. Rëndësia e raportit të një eksperti: ................................................................................................. 33 
2. Llojet e raporteve të ekspertëve ..................................................................................................... 34 
3. Struktura dhe përmbajtja e raportit të ekspertit ............................................................................... 34 
4. Adresimi i dobësive apo sfidave të mundshme në dëshminë e ekspertit ........................................... 35 
5. Pyetjet vijuese për ekspertin .......................................................................................................... 35 

 

 

  



3 

A. TRANSAKSIONE DHE INDUSTRITË E VEÇANTA  

Në këtë kapitullin të këtij udhëzuesi teknik, fokusi është vendosur në sistemin financiar, përfshirë 

bankat, transaksionet me kapital dhe transaksionet me pasuri. Ky seksion synon të ofrojë një pasqyrë 

të plotë për gjykatësit dhe prokurorët mbi natyrën dhe ndikimin e këtyre transaksioneve në 

kontekstin ligjor, duke i pajisur ata me mjetet e nevojshme për të interpretuar dhe vlerësuar me 

saktësi këto çështje në proceset gjyqësore. 

I. Sistemi Financiar 

Sektori bankar përfshin institucionet që ofrojnë një gamë të gjerë të shërbimeve financiare, duke 

përfshirë marrjen e depozitave, dhënien e kredive, dhe ofrimin e produkteve të ndryshme financiare 

për individë, biznese dhe qeveri. Për shkak të rolit që luajnë në natyrën e shërbimeve që ofrojnë dhe 

informacionit që duhet të administrojnë gjatë këtyre proceseve, bankat ngarkohen edhe me detyra 

të monitorimit dhe raportimit të aktiviteteve të dyshimta, si dhe të bllokimit të tyre në raste specifike. 

Sistemi bankar në Shqipëri është i organizuar në dy nivele kryesore, secili me funksione dhe 

përgjegjësi specifike që ndihmojnë në ruajtjen dhe zhvillimin e stabilitetit ekonomik të vendit. 

1. Banka e Nivelit të Parë: Autoriteti Qendror  

Në nivel të parë qëndron Banka e Shqipërisë (BSH), e cila është autoriteti rregullator dhe banka 

qendrore e vendit. BSH është përgjegjëse për sigurimin e një sistemi financiar të sigurt dhe të 

qëndrueshëm, duke përfshirë rregullimin e fluksit monetar, kontrollin e inflacionit, dhe menaxhimin 

e rezervave valutore të vendit. 

Detyra kryesore e bankës qendrore është menaxhimi i politikave monetare për të kontrolluar 

inflacionin, rritjen ekonomike dhe stabilitetin financiar. Detyrat e Bankës së Shqipërisë përfshijnë 

rregullimin e furnizimit me para në ekonomi, mbajtjen e stabilitetit të çmimeve, dhe mbikëqyrjen e 

bankave të nivelit të dytë për të siguruar stabilitetin e sistemit financiar. Banka e Shqipërisë është 

përgjegjëse dhe për ruajtjen e rezervave të vendit dhe për zhvillimin e tregut financiar kombëtar. 

Përveç kësaj, banka qendrore monitoron dhe rregullon aktivitetin bankar, duke siguruar që 

institucionet financiare të respektojnë ligjet dhe standardet e vendit në veprimtarinë e tyre. Si 

rregullator kryesor, Banka e Shqipërisë ka rol të shumëfishtë që përfshin mbikëqyrjen e funksionimit 

të përgjithshëm të sistemit bankar, vendosjen e politikave monetare, dhe ruajtjen e stabilitetit 

financiar.  

2. Niveli i Dytë: Bankat Tregtare, Bankat e Investimeve dhe Institucionet Financiare jo-Banka 

Ky nivel përfshin bankat tregtare, bankat e investimeve, dhe institucionet e tjera financiare jo-banka.  

- Bankat tregtare janë shoqëri tregtare që ofrojnë shërbime financiare të tilla si marrja e 

depozitave, dhënia e kredive, dhe transferimi i parave për klientët e vet (individët apo njësite 

ekonomike). Ato janë aktorët kryesorë në ndërmjetësimin financiar, duke mbledhur fondet 

e publikut dhe duke i kanalizuar ato në investime dhe huadhënie, duke ndihmuar kështu në 

rritjen dhe zhvillimin ekonomik të vendit. 

- Bankat e investimeve janë të specializuara në shërbimet financiare që përfshijnë këshillimin 

për investime, nxitjen e kapitalit për ndërmarrje të ndryshme, dhe menaxhimin e pasurive. 

Ato ofrojnë një gamë të gjerë shërbimesh për korporatat, qeveritë dhe individët me pasuri të 

lartë, duke luajtur një rol të rëndësishëm në tregjet financiare dhe në mbështetjen e projekteve 

të mëdha zhvillimore. 

- Institucionet financiare jo-banka përfshijnë një gamë të gjerë shoqërish, duke përfshirë 

shoqëritë e sigurimeve, fondet e pensioneve, shoqëritë e kursim-kreditit, dhe institucionet 
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mikrofinanciare. Këto institucione ofrojnë shërbime të rëndësishme financiare që plotësojnë 

nevojat e atyre individëve dhe bizneseve që nuk kanë akses të drejtpërdrejtë në shërbimet 

bankare tradicionale. 

Bankat e nivelit të dytë janë gjithashtu të angazhuara në ofrimin e shërbimeve të specializuara si 

këshillimi financiar, menaxhimi i aseteve dhe operacionet ndërkombëtare.  

3. Fusha e Sigurimeve dhe Autoriteti Rregullator: AMF 

Fusha e Sigurimeve në Shqipëri përfshin një gamë të gjerë institucionesh dhe aktivitetesh që kanë 

për qëllim ofrimin e mbrojtjes financiare kundër rreziqeve të ndryshme. Në këtë fushë, shoqëritë e 

sigurimeve luajnë një rol kyç duke ofruar produkte sigurimi për individët dhe bizneset, përfshirë 

sigurimin e jetës, sigurimin e pronës, sigurimin shëndetësor dhe sigurimet e përgjegjësisë civile. 

Autoriteti Rregullator për Fushën e Sigurimeve në Shqipëri është Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare 

(AMF). AMF ka detyrën të mbikëqyrë dhe të rregullojë veprimtarinë e shoqërive të sigurimeve, duke 

siguruar që ato operojnë në përputhje me ligjet dhe rregulloret e vendit. Roli i AMF-së është të 

mbrojë interesat e konsumatorëve, të sigurojë që tregu i sigurimeve është i drejtë, efikas dhe i 

qëndrueshëm, dhe të parandalojë praktikat e padrejta ose abuzive brenda industrisë. 

AMF gjithashtu ka përgjegjësi për të mbikëqyrë stabilitetin financiar të shoqërive të sigurimeve dhe 

për të garantuar që ato kanë kapital të mjaftueshëm dhe praktika të mira menaxhimi për të 

përballuar detyrimet ndaj të siguruarve. Kjo përfshin monitorimin e rrezikut, sigurimin që tarifat e 

sigurimeve janë të përshtatshme dhe të qëndrueshme, dhe garantimin që kërkesat për mbulim 

sigurimi janë përmbushur në mënyrë të drejtë dhe të shpejtë. 

4. Tregu i Titujve të borxhit dhe kapitalit 

Përveç sigurimeve, fondeve të pensioneve, dhe aktivitetet e tjera financiare jo-bankare, Autoriteti i 

Mbikëqyrjes Financiare (AMF) është enti rregullator i industrisë së titujve në Republikën e 

Shqipërisë.  

Në kontekstin financiar dhe të tregut të kapitalit, “titujt” (ose instrumentet financiare) janë 

dokumente apo kontrata që përfaqësojnë një të drejtë financiare për pronësinë, borxhin, apo të 

ardhurat e një entiteti tjetër. Këto tituj tregtohen në tregjet financiare dhe përfshijnë një gamë të gjerë 

instrumentesh që përdoren nga individët dhe institucionet për investime dhe financim. Aktualisht, 

në tregun shqiptar është e licencuar për tregtimin e titujve është Bursa Shqiptare e Titujve ALSE sh.a 

(Albanian Securities Exchange). Disa nga llojet kryesore të titujve përfshijnë: 

– Aksionet: Aksionet janë tituj të pronësisë në një shoqëri. Mbajtësit e aksioneve janë pjesëtarë 

të kapitalit të një kompanie dhe kanë të drejtë për pjesë të fitimit të kompanisë (divident) dhe 

një zë në vendimmarrjen e kompanisë përmes votës në asamblenë e aksionarëve. 

– Obligacionet: Obligacionet janë tituj të borxhit që lëshohen nga qeveritë, korporatat, ose 

entitete të tjera për të mbledhur kapital. Mbajtësit e obligacioneve janë kreditorë të entitetit 

që ka lëshuar obligacionin dhe kanë të drejtë për pagesa të interesit (koupon) dhe rikthimin 

e principalit në maturitet. 

– Bonot e Thesarit: Këto janë një formë obligacioni afatshkurtër të lëshuar nga qeveria, që 

zakonisht kanë një maturitet prej një viti ose më pak. Ato janë të përdorura nga qeveria për 

të mbledhur fonde afatshkurtra dhe janë konsideruar si investime të sigurta. 

– Instrumentet e Derivateve: Këto janë kontrata financiare që marrin vlerën e tyre nga një aset 

tjetër bazë, si aksionet, obligacionet, mallrat apo normat e interesit. Shembuj të 
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instrumenteve të derivateve janë opsionet dhe kontratat futures, të cilat përdoren për 

menaxhimin e riskut ose për spekulim. 

– Certifikatat e Depozitës: Një formë titulli që përfaqëson një depozitë me një institucion 

financiar për një periudhë të caktuar kohore, zakonisht me një normë të caktuar interesi. 

– Fondet e Përbashkëta të Investimeve (Mutual Funds): Tituj që përfaqësojnë një pjesëmarrje 

në një fond të përbashkët investimesh, ku investitorët e veçantë blejnë njësi (units) dhe fondi 

investon në një portofol të përbërë nga aksione, obligacione apo aktive të tjera financiare. 

 

5. Raportimi në Sektorin Financiar dhe Sistemi Raportues i Unifikuar (SRU) 

Për shkak të rolit të rëndësishëm që luajnë në ekonomi dhe informacionit të ndjeshëm që 

administrojnë, këto entitete i nënshtrohen një rregullimi të thelluar në lidhje me kontabilitetin dhe 

raportimin financiar.  

Banka e Shqipërisë monitoron dhe rregullon aktivitetet e institucioneve financiare për të siguruar 

që ato operojnë brenda kuadrit të përcaktuar ligjor dhe rregullator. Në aspekt të raportimit financiar 

Banka e Shqipërisë ka ngritur dhe menaxhon Sistemin Raportues Statistikor që përbën tërësinë e 

formularëve ku raportohen të dhëna nga subjektet raportuese.  

Përveç zbatimit të SRU, këto entitete janë të detyruara të përmbushin edhe kërkesat specifike 

rregullatore, që varen nga natyra e veçantë e shërbimeve që ofrojnë. Për shembull, entitetet që 

ofrojnë shërbime jashtë gamës së licencimit bankar, si shoqëritë e sigurimeve, i nënshtrohen 

rregullimeve të veçanta që vijnë nga Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare (AMF). Në aspektin e 

Raportimit Financiar, Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare luan një rol kyç në mbikëqyrjen dhe 

rregullimin e raportimit financiar brenda industrisë së sigurimeve dhe institucioneve të tjera 

financiare jo-bankare në Shqipëri. Përmes rregulloreve të saj, AMF siguron që kompanitë e 

sigurimeve dhe institucionet e tjera nën mbikëqyrjen e saj të përmbushin standardet e larta të 

transparencës, saktësisë dhe përputhshmërisë në përgatitjen dhe paraqitjen e pasqyrave financiare. 

Në këtë mënyrë, raportimi financiar i këtyre entiteteve duhet të jetë në përputhje jo vetëm me 

standardet kombëtare dhe ndërkombëtare të kontabilitetit, por edhe me kërkesat specifike të 

vendosura nga organet rregullatore që mbikëqyrin sektorin ku operojnë. Kjo shton një nivel shtesë 

të kompleksitetit dhe përgjegjësisë në përgatitjen dhe paraqitjen e pasqyrave financiare nga këto 

entitete, duke bërë të domosdoshme një përqasje të kujdesshme dhe të saktë në procesin e 

kontabilitetit dhe raportimit. 

6. Rëndësia për magjistratët  

Vendimet e gjykatësve dhe prokurorëve në çështjet që lidhen me sektorin financiar mund të kenë 

pasoja të mëdha. Njohja e rregullave specifike dhe e standardeve të raportimit financiar i ndihmon 

ata të marrin vendime të informuara dhe të drejta, të bazuara në një kuptim të plotë të kontekstit 

financiar. Këto njohuri janë thelbësore për disa arsye: 

- Interpretimi i Saktë i Provave Financiare: Në raste që përfshijnë çështje financiare, gjykatësit 

dhe prokurorët duhet të jenë në gjendje të interpretojnë dhe të kuptojnë pasqyrat financiare 

dhe raportet e tjera të përgatitura nga bankat dhe institucionet financiare. Njohja e 

rregullimeve specifike dhe standardeve të kontabilitetit u mundëson atyre të vlerësojnë me 

saktësi besueshmërinë dhe përputhshmërinë e informacionit të paraqitur. 

- Identifikimi i Shkeljeve Potenciale: Duke kuptuar kërkesat rregullatore dhe praktikat 

kontabël specifike për sektorin financiar, gjykatësit dhe prokurorët janë më të përgatitur për 
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të identifikuar shkeljet e mundshme, siç janë manipulimi i të dhënave financiare, mos-

raportimi i duhur ose mashtrimet e tjera financiare. 

- Mbrojtja e Stabilitetit Financiar: Vendimet ligjore që ndikojnë në bankat dhe institucionet 

financiare mund të kenë ndikim të drejtpërdrejtë në stabilitetin financiar të vendit. Duke 

kuptuar rregullat dhe kërkesat specifike të kontabilitetit dhe raportimit financiar, gjykatësit 

dhe prokurorët kontribuojnë në mbrojtjen e integritetit të sistemit financiar. 

- Parandalimi i Krimeve Financiare: Njohja e praktikave të kontabilitetit dhe raportimit 

financiar i ndihmon gjykatësit dhe prokurorët në hetimin dhe ndjekjen penale të krimeve 

financiare. Duke qenë të njohur me standardet dhe rregulloret, ata janë më të përgatitur për 

të zbuluar dhe për të ndërmarrë veprime ndaj aktiviteteve të paligjshme në sektorin 

financiar. 

 

6.1. Aspekti praktik: Roli i Bankave në lidhje me entitetet/individë 

Për shkak të rolit që merr sipas natyrës së shërbimeve që ofron dhe informacionit që duhet të 

administroj në lëvrimin e tyre, bankat ngarkohen edhe me detyra të monitorimit dhe raportimit të 

aktiviteteve të dyshimta por edhe të bllokimit të tyre në raste specifike. 

Natyra E shërbimit / 

Roli 
Përshkrim i shkurtuar Çështje në fokus 

Ruajtës i vlerave 

monetare 

Bankat mbajnë (ruajnë) vlerat monetare për 

klientët e tyre, duke siguruar që të jenë të 

sigurta dhe në dispozicion sipas nevojës. 

- Informacioni mbi balancat e 

llogarive dhe burimet e parave. 

Procesues i 

Transaksioneve 

(arkëtime/ pagesa/ 

transferta) 

Bankat sigurojnë transferimet e fondeve me 

saktësi dhe në kohë sipas kërkesës së klientit 

por edhe në rast të kërkesave për ekzekutim 

nga entet që e kanë këtë pushtet ( p.sh., 

vendim gjykate, autoritet fiskale, etj.). 

- Raportimi në palë të treta 

(përfshi entet shtetërorë)  

- Bllokimi i transaksioneve. 

- Raportimi i aktivitete të 

dyshimta (RAD) 

Garantues/ 

Përfaqësues 

Bankave siguron besueshmërinë e një 

transaksioni mes palëve përmes produkteve 

si “Llogarite e Bllokimit”, “Letër-Garanci” 

apo “Letër-Kredi”.   

- Ekzekutimi i garancive.  

- Raportimi në palë të treta. 

- Raportimi i aktivitete të 

dyshimta 

Shërbimet e thesarit 

dhe  investimeve 

- Bankat vepron si tregtar në lidhje me 

këmbimet valutore. 

- Bankat vepron si “palë ndërmjetëse” por 

edhe si “këshillues” në tregtimin e letrave 

me vlerë (përfshi bonot e thesarit apo ato 

ndërkombëtare). 

- Raportimi në palë të treta. 

- Raportimi i aktivitete të 

dyshimta 

Huamarrës (depozitat) Banka mbledh fonde monetare (borxh) nga 

publiku (entitetet/ individë) për t’i përdorur 

në aktivitetin e saj duke paguar interesa.   

- Informacioni mbi balancat dhe 

burimit të parave.  

- Raportimi i aktivitete të 

dyshimta. 

Huadhënës 

(Kreditimi) 

Banka i jep hua klientëve për t’i përdorur në 

aktivitetin e tyre në këmbim të interesave 

dhe komisioneve. 

- Financimi dhe analiza e 

rrezikut. 

- Raportimi në palë të treta. 

- Raportimi i aktivitete të 

dyshimta 
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Institucionet financiare janë të detyruara të zbatojnë masa të rrepta për të identifikuar dhe 

parandaluar aktivitetet financiare që mund të lidhen me pastrimin e parave, financimin e 

terrorizmit, ose aktivitete të tjera të paligjshme. Në raste specifike, kur identifikohen aktivitete të 

tilla, bankat kanë detyrimin ligjor të raportojnë këto aktivitete te autoritetet përkatëse dhe, nëse është 

e nevojshme, të bllokojnë llogaritë ose transaksionet që konsiderohen të dyshimta. 

Kjo përfshin aplikimin e procedurave të forta për njohjen e klientit (KYC - Know Your Customer) dhe 

ndjekjen e rreptë të normave për mbrojtjen kundër pastrimit të parave (AML - Anti-Money 

Laundering). Në aspektin praktik janë disa aspekte të cilat duhet të merren në konsiderate si: 

– Rritja e Transparencës: Këto masa ndihmojnë në rritjen e transparencës financiare, duke 

siguruar që vetëm paratë e ligjshme kalojnë përmes sistemit bankar. 

– Mbrojtja Ligjore: Përmes këtyre praktikave, bankat mbrojnë veten dhe klientët e tyre nga 

përfshirja në aktivitete të paligjshme dhe nga ndjekja penale. 

– Zgjatja e Procesit të Transaksioneve: Klientët mund të përballen me vonesa në përpunimin 

e transfertimeve ose transaksioneve të tjera financiare nëse bankat duhet të bëjnë qartësime 

të mëtejshme për burimin e fondeve ose për natyrën e transaksionit. 

Duke konsideruar dhe aspektin e digjitalizimit dhe veprimeve elektronike kemi një rritje të 

kompleksiteti me të cilët magjistratë përballen në trajtimin e çështjeve ku gjendet i përfshirë direkt 

apo jo një institucion financiar të tilla si: 

– Dokumentimi i burimit të të ardhurave: Bankat kërkojnë që klientët e tyre të dokumentojnë 

dhe të vërtetojnë burimin e të ardhurave, veçanërisht për transaksionet e mëdha ose të 

pazakonta. Kjo përfshin mbledhjen e dokumenteve që tregojnë se ku vijnë paratë, si p.sh., 

deklaratat e pagave, kontratat e shitjes së pronës, ose raportet financiare të biznesit.  

– Gjurmimi dhe dokumentimi i transaksioneve: Çdo transaksion elektronik lë pas një gjurmë 

dixhitale që përfshin informacione të rëndësishme si identiteti i përdoruesit, koha dhe 

vendndodhja e transaksionit, shuma e transferuar, dhe llogaritë e përfshira. Këto të dhëna 

janë kritike për hetimet që lidhen me krimet financiare, duke përfshirë pastrimin e parave, 

mashtrimet dhe financimin e terrorizmit. 

– Ndalesat për qartësimin e transfertave në mbërritje: Kur bankat hasin transferta 

ndërkombëtare ose të brendshme që duken të pazakonta ose që nuk kanë dokumentacion të 

qartë mbi qëllimin ose burimin e tyre, ato mund të ndalojnë përkohësisht këto transferta. Kjo 

ndalesë mbetet në fuqi deri në qartësimin e plotë të transaksionit dhe të burimit të fondeve. 

Bankat mund të kërkojnë informacion shtesë nga klientët e tyre për të siguruar që transferta 

nuk përfshin aktivitete të paligjshme. 

– Përdorimi i Kartave të Kreditit dhe Debitit: Transaksionet me karta ofrojnë lehtësi, por 

gjithashtu krijojnë mundësi për mashtrime siç janë përdorimi i kartave të klonuara, skimming 

(vjedhja e informacionit të kartës në ATM), dhe blerjet e paautorizuara online. Prokurorët dhe 

gjykatësit duhet të kuptojnë teknikat që përdoren për këto mashtrime dhe të jenë të aftë të 

analizojnë provat dixhitale për të identifikuar dhe ndjekur penalisht autorët. 

– Transaksionet përmes ATM-ve (Bankomateve): Transaksionet në ATM lënë një gjurmë të 

saktë të veprimeve të kryera, duke përfshirë kohën, vendndodhjen, dhe shumën e tërhequr 

ose depozituar. Këto të dhëna janë thelbësore për hetimin e vjedhjeve dhe mashtrimeve që 

përfshijnë ATM-të, duke përfshirë përdorimin e kartave të vjedhura ose klonuara. 

– Web-POS dhe Transaksionet Online: Blerjet përmes Web-POS dhe platformave të tjera 

online gjenerojnë të dhëna që përfshijnë detaje mbi blerësit, shuma e transaksionit, dhe 
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adresat IP të përdorura. Këto të dhëna mund të jenë jetësore për zbulimin e mashtrimeve në 

internet dhe për gjurmimin e aktiviteteve të dyshimta që kryhen në platforma të paligjshme. 

– Raportimi i Aktivitetit të Dyshimtë: Bankat dhe institucionet financiare përdorin algoritme 

dhe sisteme të mbikëqyrjes për të monitoruar transaksionet elektronike dhe për të 

identifikuar veprimet që devijojnë nga sjelljet normale të përdoruesve ose përfshijnë shuma 

të mëdha parash. Kur identifikohen aktivitete që ngjallin dyshime për pastrim parash, 

financim të terrorizmit, ose aktivitete të tjera të paligjshme, këto aktivitete raportohen te 

autoritetet përkatëse, si p.sh., Drejtoria e Parandalimit të Pastrimit të Parave. Raportimi i 

aktiviteteve të dyshimta (RAD ose SAR - Suspicious Activity Report) është një pjesë kritike e 

përpjekjeve për të parandaluar krimin financiar dhe për të mbrojtur integritetin e sistemit 

bankar. 

– Siguria Kibernetike: Me rritjen e transaksioneve elektronike, rreziqet e sigurisë kibernetike 

janë gjithashtu në rritje. Sulmet kibernetike që synojnë platformat e pagesave elektronike, 

vjedhjet e të dhënave dhe ndërlidhja me kripto-valutat janë sfida që kërkojnë njohuri të 

avancuara dhe një qasje të specializuar në hetimin e tyre. Për prokurorët dhe gjykatësit, 

transaksionet elektronike janë një fushë ku nevojitet kuptim i teknologjisë së informacionit 

dhe sistemeve financiare. Ata duhet të jenë të aftë të analizojnë provat dixhitale, të 

interpretojnë raportet e transaksioneve dhe të bashkëpunojnë me ekspertët e teknologjisë 

dhe të financave për të siguruar që drejtësia të vihet në vend në rastet që përfshijnë krime 

financiare dhe mashtrime të lidhura me transaksionet elektronike 

 

6.2. Aspekti praktik: Terminologji dhe koncepte të rëndësishme për magjistratët  

Në proceset gjyqësore, shpesh hasen koncepte financiare që janë të formuluara në zhargonin 

financiar dhe të paraqitura në mënyrë komplekse, por që kanë një ndikim të rëndësishëm në 

kuptimin e drejtë të çështjes. Njohja e këtyre koncepteve është thelbësore për prokurorët dhe 

gjykatësit që të interpretojnë saktë provat dhe të marrin vendime të informuara. Me poshtë kemi 

listuar disa prej këtyre terminologjive dhe shpjegimin e thjeshtuar të tyre: 

Shprehja Shpjegimi 

SWIFT dhe IBAN - SWIFT (Society for Worldwide Interbank Financial Telecommunication) është një rrjet 

global që mundëson dërgimin e sigurt të mesazheve financiare ndërmjet bankave 

dhe institucioneve financiare në mbarë botën. Kodi SWIFT, i njohur gjithashtu si 

Kodi Identifikues Bankar (BIC), është një kod identifikimi unik për secilën bankë, i 

cili përdoret për të siguruar që fondet të dërgohen në destinacionin e saktë. 

- IBAN: “Numri Ndërkombëtar i Llogarisë Bankare” është një format ndërkombëtar 

për identifikimin e llogarive bankare, i cili përbëhet deri në 34 karaktere, përfshirë 

kodin e vendit, shifrat e kontrollit dhe numrin e llogarisë bankare. Ky format 

siguron një nivel më të lartë saktësie dhe efikasiteti në përpunimin e transfertave 

ndërkombëtare. 

- Kopja e SWIFT-it: Në praktikën financiare, termi "kopje e SWIFT-it" i referohet një 

kopjeje të printuar të mesazhit SWIFT të dërguar për një transferte specifike, që 

zakonisht përdoret si provë e pagesës. Kjo kopje është firmosur dhe vulosur nga 

banka dërguese dhe ka një vlerë të rëndësishme për të dëshmuar kryerjen e pagesës. 

Vlera në Kohë e 

Parasë 

Ky koncept themelor financiar thekson se një njësi monetare sot ka më shumë vlerë se 

e njëjta njësi në të ardhmen, për shkak të potencialit për të fituar interes nëse investohet. 

Ky parim është baza për koncepte të tjera si diskontimi dhe vlerësimi i investimeve, 
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Shprehja Shpjegimi 

dhe është thelbësor për analizën financiare dhe përllogaritjen e kompensimeve në 

rastet gjyqësore. 

Normat e 

Interesit 

(TB/BTH, LIBOR, 

EURIBOR, 

TRIBOR, etj.): 

- Normat e interesit përfaqësojnë koston e huasë, e shprehur si përqindje e vlerës së 

detyrimit për një periudhë të caktuar. Ato janë gjithmonë të shprehura në terma 

vjetorë (12-mujor), përveç kur specifikohet ndryshe.  

- TB/BTH (Treasury Bills/Bono Thesari): Kjo është norma e interesit e titujve të 

borxhit qeveritar, e përcaktuar në ankandet e zhvilluara nga banka qendrore. Ajo 

referohet shpesh si "norma bazë" ose "norma risk-free", pasi konsiderohet pa rrezik 

për kthim. (Publikohet në faqen e Bankës së Shqipërisë). 

-  LIBOR, EURIBOR, TRIBOR: Këto janë norma interesi të përdorura në tregjet 

ndërkombëtare për huatë dhe instrumentet e tjera financiare. LIBOR është norma e 

ofruar për huat ndër-bankarë në Londër, EURIBOR për tregun në Euro, dhe 

TRIBOR për tregun japonez. Këto norma janë shpesh referenca për llogaritjen e 

interesave të ndryshme në kontratat financiare ndërkombëtare. 

- Interesat e kredive në lekë shpesh shprehen si [BTH/Euribor/Tribor + x%] për disa 

arsye që lidhen me përcaktimin e kostos së huamarrjes dhe menaxhimin e riskut për 

bankat dhe huamarrësit. Kështu pjesa BTH/Euribor/Tribor përfaqëson norma bazë. 

Kjo normë konsiderohet si pa rrezik(risk-free) sepse përfaqëson koston e huamarrjes 

nga një entitet shumë i sigurt si qeveria dhe përdoret si një pikë fillestare për të 

llogaritur normën e interesit që do t'u ofrohet huamarrësve. Marzhi (x%): bankat 

shtojnë një marzh të caktuar për të mbuluar rrezikun e kreditit dhe për të siguruar 

një fitim për huadhënien e tyre. Kjo mënyrë e bën normën e interesit të 

ndryshueshme sipas kushteve të përcaktuara në kontratat e huas me qellim kryesor 

Përshtatshmërinë me Kushtet e Tregut për dy palët në marrëdhënie huaje por edhe 

për  sigurimin e transparencës dhe krahasueshmërisë.  

Overdraft Një linjë kredie që i lejon një llogari bankare të ketë një bilanc negativ deri në një kufi 

të caktuar. Huamarrësi mund të përdorë fondet në overdraft për të përballuar 

shpenzime të papritura ose të përkohshme. Problemet ligjore mund të lindin në rastet 

kur huamarrësi tejkalon kufirin e miratuar të overdraftit ose kur banka ndryshon 

kushtet e overdraftit pa njoftuar klientin. 

Kreditë Revolving Një linjë kredie e përsëritshme që mund të përdoret, shlyhet dhe përdoret përsëri 

brenda një periudhe të caktuar. Kartat e kreditit janë një shembull i zakonshëm i 

kredive revolving 1. Mosmarrëveshjet mund të lindin mbi kufijtë e kredisë, normat e 

interesit, ose mënyrat e shlyerjes.  

Leasing Qiradhënia Financiare dhe Operative: Leasing është një formë financimi ku një palë 

(qiradhënësi) i jep të drejtën një pale tjetër (qiramarrësit) të përdorë një aktiv për një 

periudhë të caktuar kohore, kundrejt pagesës së një shume të caktuar. Ekzistojnë dy 

lloje kryesore leasing-u: financiar, ku qiramarrësi përfundimisht bëhet pronar i 

aktivit, dhe operativ, ku aktivi kthehet te qiradhënësi në fund të periudhës. Në raste 

gjyqësore, mosmarrëveshjet mbi kushtet e leasing-ut dhe pagesat shpesh kërkojnë 

interpretime të hollësishme financiare dhe juridike. 

Kreditë e Këqija 

(Non-Performing 

Loans - NPL) 

Këto janë kredi që nuk po shlyhen sipas kushteve të kontratës dhe ku pagesat e 

kësteve janë vonuar për një periudhë të caktuar, zakonisht mbi 90 ditë. Kreditë e 

këqija janë një tregues i rrezikut financiar dhe mund të jenë subjekt i proceseve 

gjyqësore për të rimarrë borxhin ose për të ekzekutuar kolateralin. Monitorimi i 

kredive me vonese mbi 90 dite është një nga aspektet kryesore të monitorimit të 

performancës se kredi-dhënies se institucioneve huadhënës.  

 
1 Revolving = qarkulluese 
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Shprehja Shpjegimi 

Kreditimi i 

Ndërlidhur 

(Syndicated Loan) 

Një kredi e madhe që financohet nga një grup bankash (sindikatë) për të shpërndarë 

rrezikun. Këto kredi përdoren shpesh për projekte të mëdha ose për kompani me 

kërkesa të mëdha financimi. Mosmarrëveshjet mbi përgjegjësitë e ndryshme të 

sindikatës, ose ndryshimet në kushtet e kredisë, mund të jenë pjesë e çështjeve 

gjyqësor. 

Kolaterali Një aktiv që një huamarrës i ofron bankës si sigurim për një kredi. Nëse huamarrësi 

nuk arrin të shlyejë kredinë, banka ka të drejtën të sekuestrojë kolateralin për të 

rimarrë shumën e borxhit. Në rastet gjyqësore, mosmarrëveshjet mbi vlefshmërinë, 

vlerën ose ekzekutimin e kolateralit janë të zakonshme. 

Offshore: Një kompani offshore është një entitet i regjistruar në një juridiksion tjetër për qëllime 

të favorshme tatimore dhe rregullatore.  

Transaksionet offshore përfshijnë lëvizjen e fondeve ose aktiveve jashtë vendit të 

origjinës, shpesh për qëllime të optimizimit fiskal ose për të ruajtur konfidencialitetin. 

Në kontekstin ligjor, këto transaksione shpesh shqyrtohen për të siguruar që nuk 

përdoren për evazion fiskal ose aktivitete të tjera të paligjshme. 

Blockchain Blockchain është një teknologji që lejon autentifikimin e transaksioneve financiare dhe 

të dhënave të tjera pa pasur nevojë për një autoritet qendror. Çdo transaksion 

regjistrohet në një "bllok" që është i lidhur me bllokun e mëparshëm, duke krijuar një 

zinxhir të pandryshueshëm të regjistrave që është transparent dhe i sigurt. Në rastet 

gjyqësore, blockchain mund të përdoret për të provuar vërtetësinë dhe integritetin e 

transaksioneve. 

Kriptovalutat/ 

Valutat Dixhitale 

Kripto-valutat janë monedha digjitale që përdorin teknologjinë blockchain për të 

autentifikuar mbajtësin dhe për të verifikuar transaksionet. Bitcoin dhe Ethereum janë 

disa nga kripto-valutat më të njohura. Në kontekstin gjyqësor, kripto-valutat shpesh 

përbëjnë sfida për hetimin dhe gjurmimin e fondeve, pasi ato ofrojnë një shkallë të lartë 

anonimiteti dhe mund të përdoren për aktivitete të paligjshme. 

 

II. Veprime me pronën dhe kapitalin 

Në këtë seksion, qëllimi është të japim një kuptim të transaksioneve të kapitalit, pasi këto 

transaksione përfshijnë investime financiare që mund të ndikojnë në mënyrë të konsiderueshme në 

proceset ligjore. Kuptimi i këtyre transaksioneve është thelbësor për magjistratët, për të vlerësuar 

me saktësi provat financiare dhe për të marrë vendime të informuara. 

1. Shpjegim i termit dhe paraqitjes në pasqyra financiare 

Në terma të përgjithshëm, kapitali i referohet fondeve që një njësia ekonomike ose individ ka në 

dispozicion për të investuar ose për të mbështetur operacionet e veta. Ai mund të përbëhet nga para 

të gatshme, aktive të tjera likuide, apo investime afatgjata. Kapitali është një element thelbësor i çdo 

biznesi, pasi përfaqëson burimet financiare që përdoren për të gjeneruar të ardhura dhe për të 

mbuluar detyrimet. 

Në kontabilitet dhe raportim financiar, termi "kapital" shpesh përshkruhet në dy mënyra që 

përfundimisht arrijnë në të njëjtin rezultat: 

- Përfaqëson vlerën e pronësisë për aksionarët ose pronarët e një njësie ekonomike ose e drejta 

për të kërkuar ri-kthim mbi paratë e investuara në formën e kapitalit.  

- Përfaqëson vlerën neto të aktiveve të një njësie ekonomike pasi janë zbritur të gjitha 

detyrimet . Me fjalë të tjera, është ajo pjesë e aktiveve që mbetet pasi të jenë shlyer të gjitha 

borxhet dhe detyrimet. 
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Në pasqyrat financiare kapitalin e gjejmë të pasqyruar vetëm në njësitë ekonomike me qëllim fitimin. 

Pjesët e kapitalit i gjejmë të emërtuara si “aksione” në shoqëritë aksionare (sha.) apo “kuota” në 

shoqëritë me përgjegjësi të kufizuar (sh.p.k.). Përbërësit kryesorë në pasqyrat financiare janë: 

- Kapitali i nënshkruar / Kapitali Aksionar (Share Capital): Përfshin fondet që 

aksionarët/ortakët kanë investuar në njësinë ekonomike nëpërmjet blerjes së 

aksioneve/kuotave. Ky përbën bazën e kapitalit të shoqërisë dhe është i regjistruar në bilanc 

si pjesë e kapitali. Në Shqipëri, ky përbërës mund të përfshijë kapitalin fillestar të investuar 

nga pronarët ose aksionarët. 

- Fitimet e pa-shpërndara/mbajtura (Retained Earnings): Kjo përfshin fitimet që një njësi 

ekonomike ka krijuar gjatë viteve, të cilat nuk janë shpërndarë si dividendë por janë mbajtur 

dhe ri-investuar në aktivitet. Fitimet e mbajtura rritin vlerën e kapitalit dhe janë një tregues 

i qëndrueshmërisë financiare. 

- Rezervat (Reserves): Rezervat ligjore dhe ato të lira janë fondet që njësia ekonomike ruan për 

qëllime specifike, si mbulimi i humbjeve të mundshme, pagesat e dividentëve në të ardhmen, 

ose për investime të ardhshme. Rezervat përfshihen në kapital dhe tregojnë se si njësia 

ekonomike menaxhon burimet financiare për qëllime të ndryshme strategjike. 

- Aksionet Preferenciale (Preferred Shares): Këto aksione kanë një status të veçantë në krahasim 

me aksionet e zakonshme. Aksionarët preferencialë kanë të drejtë për një dividend fiks 

përpara se të shpërndahen dividentët për aksionarët e zakonshëm dhe shpesh kanë prioritet 

në shpërndarjen e aktiveve në rast të likuidimit të njësisë ekonomike. 

- Rezervat nga Rivlerësimi: Nëse një njësi ekonomike rivlerëson aktivet e saj (p.sh., pasuritë e 

paluajtshme) dhe vlera e tyre rritet, diferenca midis vlerës fillestare dhe vlerës së re të tregut 

regjistrohet si rezervë nga rivlerësimi. Kjo rrit kapitalin e njësie ekonomike pa ndikuar direkt 

në fitimet e mbajtura 

 

2. Transaksione me kapitalin 

Transaksionet me kapitalin shpesh kanë implikime të rëndësishme ligjore dhe fiskale. Juristët dhe 

Magjistratët duhet të jenë të vetëdijshëm për rregullat që lidhen me emetimin e aksioneve, 

regjistrimin e kapitalit dhe detyrimet e raportimit. Aspektet fiskale përfshijnë trajtimin e fitimeve 

kapitale dhe humbjeve, tatimin mbi dividendët dhe përfitimet e tjera të shpërndara nga kapitali. 

Transaksionet me kapitalin mund të shkaktojnë konflikte sociale, veçanërisht kur përfshijnë 

shpërndarjen e aktiveve familjare, trashëgiminë ose dhurimet. Konfliktet mbi pronësinë e aktiveve 

kapitale janë të zakonshme në rastet që përfshijnë divorcin, trashëgiminë, ose shpërbërjen e 

partneriteteve të biznesit. 

Transaksionet me kapitalin përfshijnë veprimet financiare që lidhen me ndryshimin e strukturës së 

kapitalit të një subjekti, si: 

2.1. Rritja apo zvogëlimi i Kapitalit 

Kur një njësi ekonomike ka nevojë për fonde të reja, ajo mund të rrisë kapitalin duke emetuar aksione 

të reja apo duke u kërkuar ortakëve të rrisin pjesëmarrjen apo dhe duke shtuar ortak të rinj me 

kontribute shtesë. Kjo jo vetëm që siguron fonde të reja, por gjithashtu në rastin e shoqërive 

aksionare rrit bazën e saj të aksionarëve dhe ndikon në vlerën e aksioneve ekzistuese. 
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Kontributi në kapital mund të vijë në forma të ndryshme, si para të gatshme dhe kontribute në 

natyrë. Në kontekstin ligjor, është e rëndësishme të vlerësohet nëse kontributet janë bërë në 

përputhje me rregulloret dhe nëse vlera e tyre është raportuar saktë. 

Në pasqyrat financiare këto ndryshime mund të shihen në “Pasqyrën e Pozicionit Financiar” (Bilanc) 

si dhe në “Pasqyrën e ndryshmeve të kapitalit”. Gjithashtu, në shënimet shpjeguese jepen komente 

deskriptive mbi këto ndryshime.  

Në aspektin praktik, zmadhimi i kapitalit përmes kontributit në para nuk kërkon raport të ekspertit 

kontabël. Ndërkohë, nëse zmadhimi i kapitalit ndodh përmes kontributit në natyrë apo përmes 

fitimeve të mbartura nevojitet që përpara se të kryhet ky veprim të merret një raport eksperti. Ky 

raport nevojitet edhe në rast të zvogëlimit të kapitalit. Qëllimi i raportit të ekspertit është që të 

shprehë një opinion në lidhje me përshtatshmërinë e rritjes apo zvogëlimit të kapitalit në raport me 

ligjin e shoqërive tregtare dhe me mbrojtjen e kreditorëve dhe aksionareve në pakicë. 

2.2. Shit-Blerje, Këmbime, Dhurimi, Trashëgimi 

Transaksionet që përfshijnë shit-blerje, këmbime, dhurime dhe trashëgimi të të drejtave të kapitalit 

(aksioneve apo kuotave) janë të zakonshme dhe mund të kenë implikime të mëdha ligjore. Çështjet 

që lidhen me vlerësimin e drejtë të këtyre transaksioneve, pagesën e taksave përkatëse dhe 

ligjshmërinë e tyre janë të rëndësishme në proceset gjyqësore. 

Transaksionet komplekse që përfshijnë lëvizje të mëdha kapitali ose struktura të ndërlikuara 

financiare shpesh kërkojnë ekspertizë të veçantë për të interpretuar. Transaksionet fiktive, ku 

pasuria ose kapitali lëviz në mënyrë artificiale për të krijuar një paraqitje të rreme të vlerës, janë të 

paligjshme dhe shpesh janë në qendër të hetimeve për mashtrim ose pastrim parash. 

Në pasqyrat financiare të një njësie ekonomike, këto ndryshime mund të mos gjejnë vend për 

paraqitje për sa kohe nuk japin  efekt në vlerën e kapitalit. Për sa i takon shënimeve shpjeguese, 

njësia raportuese duhet të japë informacion në lidhje “pronarët” në datën e raportimit për shoqëritë 

me përgjegjësi të kufizuar çdo informacion në lidhje me transaksionet që mund të kenë ndodhur me 

kapitalin (shtesa ose pakësime).  

Ndërkohë në shoqëritë aksionare, aksionet e të cilave tregtohen lirshëm në tregje të rregulluara, 

ndryshimet në listën e aksionareve mund të jenë më të shpeshta. Lista e aksionarëve është e 

përditësuar në agjencitë që regjistrojnë aksionet e këtyre shoqërive, dhe si rrjedhojë shënimet e 

pasqyrave financiare mund të mos japin të gjithë listën e aksionarëve, veçanërisht kur ata janë të 

shumtë në numër dhe zotërojnë pak aksione. Në Shqipëri, tregu i kapitalit, i përfaqësuar nga bursa 

si ALSE (Bursa- shih seksionin e Sektorit Financiar) ofron një mjedis për blerjen dhe shitjen e 

aksioneve dhe instrumenteve të tjera financiare. Magjistratët duhet të jenë të vetëdijshëm për 

mënyrat se si ky treg mund të përdoret për të fshehur të ardhurat ose për të kryer mashtrime 

financiare. 

 

2.3. Kapitali si një Element dhe Mundësi Fitimi 

Të drejtat mbi kapitalin (titujt) e një njësie ekonomike, nëse zotërohen nga njësi tjetër ekonomike 

përbejnë një aktiv financiar (dhe pasqyrohen në seksionin përkatës të Pasqyrës se Pozicionit 

Financiar të kësaj të fundit). Si e tillë Kapitali është një burim që jo vetëm që përdoret për të 

mbështetur operacionet, por gjithashtu mund të shfrytëzohet për të gjeneruar fitime përmes 

investimeve apo tregtimit.  
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2.4. Rëndësia për Magjistratët 

Për magjistratët, kuptimi i kapitalit si një element dhe mundësi fitimi është thelbësor në 

interpretimin e provave financiare dhe vendosjen e drejtësisë në raste që përfshijnë transaksione 

komplekse financiare. Ja disa arsye pse është i rëndësishëm: 

- Vlerësimi i Pronësisë dhe të Drejtave: Të kuptuarit e strukturës së kapitalit ndihmon 

magjistratët të përcaktojnë se kush zotëron të drejtat mbi asetet e një kompanie dhe si këto të 

drejta mund të ndikojnë në mosmarrëveshje ligjore, siç janë çështjet që lidhen me pronësinë 

e aksioneve ose përplasjet e aksionarëve. 

- Interpretimi i Transaksioneve Financiare: Kapitali shpesh është në qendër të 

transaksioneve të rëndësishme financiare, përfshirë blerjet, shitjet, dhe investimet. 

Magjistratët duhet të jenë të aftë të interpretojnë këto transaksione për të kuptuar qëllimin 

dhe efektin e tyre ligjor, duke përfshirë ndikimin mbi fitimet, detyrimet, dhe të drejtat e 

aksionarëve. 

- Ndjekja e Aktivitetit Financiar të Paligjshëm: Kapitali dhe titujt e kapitalit mund të 

përdoren për qëllime të paligjshme, si pastrimi i parave ose mashtrimet financiare. Njohja e 

mënyrës se si funksionon kapitali mund të ndihmojë magjistratët të identifikojnë dhe 

ndalojnë praktikat e paligjshme, duke siguruar që drejtësia të vihet në vend. 

- Shqyrtimi i Pasqyrave Financiare: Kapaciteti për të kuptuar se si pasqyrohen titujt e 

kapitalit në bilancin e një kompanie është thelbësor për magjistratët në shqyrtimin e 

pasqyrave financiare dhe në vlerësimin e qëndrueshmërisë financiare të palëve të përfshira 

në një çështje ligjore. 

- Trajtimi i Mosmarrëveshjeve mbi Fitimet: Shpesh, mosmarrëveshjet ligjore përfshijnë 

pretendime mbi fitimet e gjeneruara nga kapitali. Magjistratët duhet të kuptojnë se si janë 

krijuar dhe shpërndarë këto fitime për të bërë një vlerësim të drejtë dhe të saktë të çështjes. 

 

III. Transaksione me pronën (pasuritë e paluajtshme) 

Njohja e rregullave dhe praktikave të mira për transaksionet me pronat e paluajtshme është 

thelbësore për magjistratët, pasi ndihmon në parandalimin e keqpërdorimit ose mashtrimit në këtë 

sektor të rëndësishëm. Kuptimi i detajuar i këtyre transaksioneve është kyç për zgjidhjen e çështjeve 

ligjore që lidhen me pronësinë, transferimet dhe përdorimin e pasurive të paluajtshme. 

Pasuritë e paluajtshme përfshijnë çdo pronë që është e lidhur ngushtë me tokën, si ndërtesat, 

shtëpitë, tokat bujqësore, parcelat ndërtimore, dhe çdo strukturë tjetër e përhershme e ndërtuar mbi 

tokë. Këto pasuri kanë karakteristika të veçanta për shkak të natyrës së tyre të palëvizshme dhe 

shpesh kanë vlerë të madhe në kontekstin ekonomik dhe social. 

Në kontabilitet dhe raportim financiar, pasuritë e paluajtshme klasifikohen si aktive afatgjata. Këto 

pasuri zakonisht mbahen për një periudhë të gjatë kohore dhe regjistrohen në bilanc me vlerën e 

tyre fillestare të blerjes, e cila mund të rregullohet me kalimin e kohës përmes amortizimit ose 

rivlerësimit. Në disa raste, pasuritë e paluajtshme mund të rivlerësohen për të reflektuar vlerën e 

tyre të drejtë në treg. 

Transaksionet me pronat e paluajtshme përfshijnë çdo veprim ligjor që ndryshon pronësinë, 

përdorimin ose të drejtat mbi një pronë. Disa prej këtyre transaksioneve përfshijnë: 

- Krijimi i Pronës: Ndërtimi i ndërtesave të reja ose zhvillimi i tokave të papërdorura. 
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- Privatizimi: Kalimi i pronësisë nga sektorët publikë në privatë, shpesh përmes shitjeve ose 

ankandeve. 

- Kthimi për Ish-Pronarët: Procesi i rikthimit të pronës të ish-pronarët, shpesh si pjesë e 

reformave pronësore. 

- Trashëgimia: Transferimi i pronës përmes ligjit të trashëgimisë pas vdekjes së pronarit. 

- Dhurimi: Transferimi i pronës si dhuratë pa shkëmbim financiar. 

- Këmbimet: Shkëmbimi i pronave midis dy ose më shumë palëve, shpesh me vlerësime të 

barabarta të pronës. 

- Transaksionet Kompleks: Përfshijnë transaksione që lidhen me përdorimin e përbashkët të 

pronës, ndërtimet e përbashkëta, ose investimet e përbashkëta në pronë. 

Fitimet dhe humbjet nga shit-blerja e pronës trajtohen në raportimet financiare bazuar në diferencën 

midis çmimit të shitjes dhe vlerës kontabël të pronës. Fitimet kapitale tatohen sipas normave të 

veçanta, ndërsa humbjet mund të përdoren për të kompensuar fitimet kapitale të ardhshme. 

Vlerësimi me vlerën e drejtë i referohet përcaktimit të çmimit aktual të tregut për një pronë në bazë 

të kushteve të tregut në momentin e vlerësimit. Ky proces është i rëndësishëm për qëllime të 

raportimit financiar dhe për përcaktimin e vlerës së një prone në transaksionet ligjore. 

1. Terminologji specifike në lidhje me pronat 

Pasuritë e paluajtshme kanë një rëndësi të veçantë në kontekstin financiar dhe kontabël, pasi ato 

përfaqësojnë një kategori të rëndësishme të aktiveve afatgjata që ndikon drejtpërdrejt në vlerën neto 

dhe qëndrueshmërinë financiare të një njësie ekonomike. Trajtimi korrekt i këtyre pasurive është 

thelbësor për të siguruar që raportimet financiare të jenë të sakta dhe të përputhura me standardet 

kontabël. Në këtë aspekt me poshtë po japim disa terma të rëndësime dhe shpjegimet përkatëse: 

 

Terma specifik  Shpjegimi 

Aktiv Afatgjate 

dhe Prona 

Pasuritë e paluajtshme klasifikohen si aktive afatgjata në bilanc, për shkak të natyrës 

së tyre të qëndrueshme dhe përdorimit të tyre për një periudhë të gjatë kohore. Këto 

aktive përfshijnë ndërtesat, tokën dhe çdo strukturë tjetër të përhershme të ndërtuar 

mbi tokë. 

Megjithatë ky term nuk është i barasvlershëm me pronën, pasi aktivet afatgjata 

përfshijnë dhe element të tjerë siç janë ato të lëvizshme si pajisjet ato jo materiale p.sh. 

patenta apo licenca.  

Vlera Fillestare Pasuritë e paluajtshme regjistrohen në bilanc me vlerën e tyre fillestare të blerjes, që 

përfshin çmimin e blerjes, kostot e ndërtimit dhe çdo kosto tjetër të lidhur me blerjen 

apo zhvillimin e pronës. 

Amortizimi Për pasuritë e paluajtshme si ndërtesat, amortizimi është procesi i shpërndarjes së 

kostos së pronës gjatë jetës së saj të dobishme. Amortizimi ul vlerën kontabël të 

pronës në bilanc me kalimin e kohës, duke reflektuar përdorimin dhe vjetërsimin e 

saj. Për tu pasur në vëmendje rasti i veçante është “toka” vlera e të te cilës nuk 

amortizohet për qellim të raportimit financiar.  

Vlera e Tregut Në rastet e raportimit financiar, pasuritë e paluajtshme mund të vlerësohen me vlerën 

e drejtë, e cila është çmimi që do të merrej në një transaksion të rregullt midis palëve 

të informuara dhe të gatshme në treg. Ky vlerësim është i rëndësishëm për të 

pasqyruar në mënyrë të drejtë dhe transparente vlerën e aktiveve në bilanc. 

Rivlerësimi Në raste kur vlera e tregut të një pronë rritet ndjeshëm, ajo mund të rivlerësohet për 

të reflektuar vlerën e saj aktuale të drejtë. Rivlerësimi ndikon në rritjen e vlerës neto të 

aktiveve të njësisë ekonomike dhe pasqyrohet në bilanc. Në krahun tjetër, rezultati 
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Terma specifik  Shpjegimi 

pozitiv i rivlerësim nuk pasqyrohet si e ardhur e periudhës (pra nuk pasqyrohet në 

PASH2) por i shtohet kapitaleve të veta në zërin “Rezerva Rivlerësimi”. Ndërkohë, në 

rast se gjate rivlerësimit vlera e aktivit bie, fillimisht kjo vlerë ul zërin “Rezerva 

Rivlerësimi” nëse ka, e pasi e shteron atë, shkon në rezultatin e periudhës (PASH) në 

zërin “Shpenzime për zhvlerësime”. 

 

2. Aspektet Ligjore dhe Fiskale 

Transaksionet me pronat e paluajtshme shpesh përfshijnë aspekte të rëndësishme ligjore, si 

verifikimi i pronësisë, regjistrimi i pronës dhe respektimi i rregullave urbanistike. Aspektet fiskale 

përfshijnë taksat mbi fitimet kapitale, tatimin mbi tokën dhe ndërtesat, si dhe çdo detyrim tjetër 

tatimor i lidhur me transaksionet e pronës. 

Evazioni fiskal në transaksionet e pronës mund të ndodhë përmes nënvlerësimit të çmimit të shitjes, 

fshehjes së të ardhurave nga transaksionet ose manipulimit të dokumenteve financiare. Magjistratët 

duhet të jenë të vëmendshëm ndaj këtyre praktikave për të siguruar që transaksionet e pronës të 

jenë të drejta dhe në përputhje me ligjin. 

Fokus të veçantë për magjistratët kane transaksionet fiktive: Transaksione të rreme ose të sajuara që 

synojnë të fshehin të ardhurat ose të manipulojnë pronësinë e aktiveve. Mashtrimet dhe vjedhjet e 

pronave janë praktika të paligjshme që mund të përfshijnë falsifikimin e dokumenteve, transferimin 

e paligjshëm të pronësisë, ose regjistrimin e rremë të pronës.  

Transaksionet me pronat e paluajtshme mund të shkaktojnë konflikte sociale, veçanërisht në raste 

që përfshijnë trashëgiminë, privatizimin ose kthimin e pronës për ish-pronarët. Këto konflikte 

shpesh kërkojnë ndërhyrjen e gjykatave për të zgjidhur mosmarrëveshjet mbi pronësinë dhe të 

drejtat e përdorimit. 

 

3. Rëndësia për Magjistratët 

Për magjistratët, kuptimi i detajuar i trajtimit financiar dhe kontabël të pasurive të paluajtshme është 

thelbësor për disa arsye kyçe: 

- Interpretimi i Provave Financiare: Magjistratët shpesh duhet të interpretojnë pasqyra 

financiare dhe bilance në çështjet që përfshijnë pronën. Njohja e mënyrës se si regjistrohen 

dhe vlerësohen pasuritë e paluajtshme ndihmon në vlerësimin e saktë të gjendjes financiare 

të palëve dhe të ndikimit të transaksioneve të pronës në çështjet ligjore. 

- Zgjidhja e Mosmarrëveshjeve mbi Pronësinë: Shpesh, mosmarrëveshjet ligjore lidhen me 

pronësinë ose përdorimin e pronave të paluajtshme. Njohja e procedurave të regjistrimit të 

pronës dhe e rregullave që lidhen me të drejtat pronësore është kritike për zgjidhjen e drejtë 

të këtyre mosmarrëveshjeve. 

- Ndjekja e Veprimeve të Paligjshme: Mashtrimet dhe vjedhjet e pronës, përfshirë 

transaksionet fiktive dhe nënvlerësimet për të shmangur taksat, janë praktika të paligjshme 

që magjistratët duhet të ndjekin. Kuptimi i trajtimit kontabël dhe fiskal të këtyre 

transaksioneve është thelbësor për të identifikuar dhe ndaluar këto aktivitete të paligjshme. 

 
2 PASH = Pasqyra e të ardhurave dhe shpenzimeve ose Pasqyra e rezultatit 



16 

- Vlerësimi i Aspektit Fiskal: Magjistratët duhet të kuptojnë si tatohen fitimet nga shitja e 

pronave të paluajtshme dhe si përdoren humbjet kapitale për të kompensuar fitimet e tjera. 

Kjo njohuri është e rëndësishme për të siguruar që të gjitha detyrimet tatimore të jenë 

përmbushur dhe për të identifikuar çdo përpjekje për evazion fiskal. 

- Konfliktet Sociale dhe Zgjidhja e Tyre: Pronësia e tokave dhe ndërtesave shpesh përfshin 

çështje të ndjeshme që lidhen me trashëgiminë, privatizimin dhe kthimin e pronave. 

Magjistratët duhet të jenë të aftë të trajtojnë këto konflikte me ndershmëri dhe saktësi, duke 

marrë parasysh jo vetëm ligjin, por edhe aspektet sociale dhe ekonomike të rasteve. 

- Përcaktimi i Dëmeve dhe Kompensimit: Në rastet që përfshijnë dëmet ndaj pronës ose 

shpronësimet, magjistratët duhet të kenë aftësinë për të vlerësuar saktësisht dëmet dhe për 

të përcaktuar një kompensim të drejtë. Kjo kërkon një kuptim të fortë të metodave të 

vlerësimit të pronës dhe të implikimeve financiare të vendimeve të tyre. 

- Sigurimi i Drejtësisë në Transaksionet me Pronë: Magjistratët luajnë një rol kyç në 

mbikëqyrjen dhe garantimin e drejtësisë në transaksionet e pronës, duke siguruar që të gjitha 

veprimet të jenë transparente, të ligjshme, dhe të mos përfshijnë keqpërdorime apo 

manipulime financiare.
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B. ÇËSHTJE LIGJORE QË KËRKOJNË NJOHURI MBI KONTABILITETIN 

Në fushën e kontabilitetit dhe raportimit financiar, të kuptuarit se si zbatohen parimet teorike në 

skenarët e botës reale është thelbësore për vendimmarrjen efektive, veçanërisht në kontekstet ligjore. 

Ky seksion thellohet në raste praktike dhe shqyrton industri të veçanta ku lindin sfida unike të 

kontabilitetit. Duke eksploruar këto situata specifike, magjistratët dhe profesionistët ligjorë mund të 

kuptojnë më mirë nuancat e të dhënave financiare, implikimet e rregulloreve specifike të industrisë 

dhe mënyrat në të cilat praktikat e kontabilitetit ndikojnë në operacionet e biznesit dhe proceset 

gjyqësore. 

Rastet praktike ofrojnë njohuri të vlefshme se si të dhënat e kontabilitetit shqyrtohen në gjykatë, si 

identifikohen mospërputhjet financiare dhe si kontribuojnë ekspertët në zgjidhjen e 

mosmarrëveshjeve komplekse financiare. Këto raste shpesh theksojnë ndërthurjen e ligjit dhe 

financave, duke demonstruar rëndësinë e raportimit financiar të saktë dhe transparent në 

garantimin e drejtësisë. 

Industritë e veçanta, si bankat, pasuritë e paluajtshme dhe prodhimi, paraqesin sfida unike të 

kontabilitetit për shkak të mjediseve të tyre specifike rregullatore, komplekseve operacionale dhe 

profileve të rrezikut. Kuptimi i veçorive të këtyre industrive është thelbësor për trajtimin efektiv të 

mosmarrëveshjeve ligjore që lindin brenda tyre. Ky seksion do të ofrojë një përmbledhje të çështjeve 

dhe konsideratave kryesore për secilën industri, duke ndihmuar magjistratët të bëjnë pyetjet e 

duhura dhe të kërkojnë ekspertizën e duhur. 

• Në proceset gjyqësore civile, shpesh lindin mosmarrëveshje për çështje financiare si shkelja 

e kontratës, vlerësimi i aktiveve apo pretendimet për fitime të humbura. Këto raste kërkojnë 

aftësi të mprehtë për të analizuar pasqyrat financiare, për të vlerësuar saktësinë e të dhënave 

financiare dhe për të kuptuar implikimet financiare të marrëveshjeve kontraktuale. 

Magjistratët duhet të jenë në gjendje të identifikojnë mospërputhjet në të dhënat financiare 

dhe të vlerësojnë pretendimet bazuar në parime të qëndrueshme kontabël. 

• Rastet e evazionit fiskal përfshijnë fshehjen ose keqinterpretimin e qëllimshëm të 

informacionit financiar për të shmangur pagimin e taksave. Këto raste janë veçanërisht 

sfiduese pasi shpesh përfshijnë skema komplekse për të fshehur të ardhurat ose për të fryrë 

shpenzimet. Të kuptuarit e nuancave të ligjit tatimor, së bashku me aftësinë për të gjurmuar 

transaksionet financiare, është kritike për magjistratët që merren me raste të tilla. Ekspertët 

kontabël shpesh luajnë një rol kyç në zbulimin e pamjes së vërtetë financiare. 

• Aktivitetet mashtruese, duke përfshirë përvetësimin dhe mashtrimin me pasqyrat financiare, 

kërkojnë një ekzaminim të plotë të të dhënave financiare për të zbuluar ndonjë shenjë 

mashtrimi. Këto raste shpesh përfshijnë metoda të sofistikuara për të manipuluar të dhënat 

financiare, duke e bërë thelbësore që magjistratët të punojnë ngushtë me ekspertët e 

kontabilitetit, të cilët mund të identifikojnë parregullsitë dhe të japin njohuri mbi metodat e 

përdorura për të kryer mashtrim. 

Industri të caktuara, si bankat, sigurimet, transaksionet kapitale, transaksionet e pronës dhe ato 

të prirura ndaj korrupsionit si psh., entet publike dhe ato me interes publik , paraqesin sfida 

unike në kontabilitet dhe raportim financiar. 

• Industria bankare përfshin produkte komplekse financiare dhe kërkesa rregullatore. 

Magjistratët duhet të kuptojnë se si funksionojnë institucionet financiare, natyrën e 

instrumenteve financiare dhe kuadrin rregullator që drejton bankat. 
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• Rastet e sigurimit shpesh përfshijnë shuma të mëdha parash dhe llogaritje komplekse që 

lidhen me rrezikun dhe detyrimet. Të kuptuarit se si kompanitë e sigurimit vlerësojnë 

rrezikun dhe raportojnë financat është thelbësore në mosmarrëveshjet ligjore që përfshijnë 

pretendimet e sigurimit. 

• Rastet që përfshijnë bashkime, përthithje, dhurime, blerje ose transaksione të tregut të 

kapitalit kërkojnë të kuptuarit se si janë strukturuar këto marrëveshje, metodat e përdorura 

të vlerësimit dhe ndikimi në pasqyrat financiare. 

• Transaksionet e pasurive të paluajtshme mund të përfshijnë shuma të konsiderueshme dhe 

marrëveshje komplekse financiare. Magjistratët duhet të jenë të vetëdijshëm për metodat e 

kontabilitetit të përdorura për të vlerësuar pronën, për të njohur të ardhurat dhe për të 

llogaritur kostot përkatëse. 

• Rastet e korrupsionit shpesh përfshijnë manipulimin e të dhënave financiare për të mbuluar 

aktivitete të paligjshme. Identifikimi i shenjave të korrupsionit në të dhënat financiare kërkon 

një kuptim të thellë të praktikave të kontabilitetit dhe aftësinë për të gjurmuar flukset 

financiare. 

Në të gjitha këto fusha, roli i një magjistrati është të bëjë pyetjet e duhura, të kërkojë ekspertizën e 

nevojshme dhe të sigurojë që të dhënat financiare të interpretohen saktë për të dhënë rezultate të 

drejta. Duke u fokusuar në çështjet e përgjithshme dhe specifike të industrisë, ky seksion synon të 

ofrojë njohuritë dhe mjetet e nevojshme për magjistratët për të trajtuar në mënyrë efektive çështjet 

që përfshijnë çështje komplekse financiare. 

Në një epokë ku kompleksiteti financiar përshkon mosmarrëveshjet gjyqësorë, aftësia e 

magjistratëve për të kuptuar dhe interpretuar kontabilitetin dhe raportimin financiar është gjithnjë 

e më jetike. Si arbitra të drejtësisë, magjistratët kanë për detyrë të marrin vendime të informuara në 

rastet kur të dhënat financiare luajnë një rol kryesor. Kjo përfshin jo vetëm të kuptuarit e peizazhit 

financiar, por edhe aftësinë për të analizuar dhe vlerësuar në mënyrë kritike provat financiare të 

paraqitura gjatë procesit gjyqësor. Ndërthurja e ligjit dhe financave kërkon që magjistratët të kenë 

ose të kenë akses në njohuri të specializuara, duke siguruar që vendimet e tyre të jenë të drejta dhe 

të bazuara në interpretimin e saktë financiar. 

1. Roli në zgjerim i magjistratëve në mosmarrëveshjet financiare 

Magjistratët, shpesh ballafaqohen me çështje që përfshijnë çështje komplekse financiare, nga 

mosmarrëveshjet e kontratave dhe mosmarrëveshjet për vlerësimin e biznesit deri te akuzat për 

mashtrim dhe evazion fiskal. Roli i gjyqtarit shtrihet përtej interpretimit të parimeve ligjore; ai 

kërkon një kuptim të avancuar të dokumenteve financiare si Pasqyra e Bilanci, Pasqyra e të 

ardhurave dhe shpenzimeve, Pasqyra e fluksit të parasë, etj. Këto dokumente nuk janë thjesht numra 

në një faqe, por janë prova thelbësore që mund të përcaktojnë shëndetin financiar të një kompanie, 

vlefshmërinë e pretendimeve për dëme ose ekzistencën e aktiviteteve mashtruese. 

Pa një bazë solide në kontabilitet dhe raportim financiar, një magjistrat mund të humbasë treguesit 

kritikë të keq-menaxhimit financiar ose të keq-interpretojë implikimet e evidencës financiare. Për 

shembull, në rastet e fitimeve të humbura për shkak të shkeljeve të kontratave, është thelbësore të 

kuptuarit se si llogariten fitimet, çfarë përbëjnë dëmet e rikuperueshme dhe se si këto pasqyrohen 

në pasqyrat financiare. Magjistratët duhet të jenë në gjendje të bëjnë dallimin midis shqetësimit të 

vërtetë financiar dhe pretendimeve të fabrikuara, gjë që kërkon një zhytje të thellë në të dhënat 

financiare, shpesh përtej nivelit të sipërfaqësor. 
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Duke pasur parasysh natyrën teknike të kontabilitetit dhe raportimit financiar, magjistratët mund 

të kenë nevojë të kërkojnë ekspertizën e profesionistëve të jashtëm, si p.sh. audituesi ligjore 

(ekspertet kontabël), analistët financiarë ose fiskalë. Këta ekspertë mund të ofrojnë njohuri të 

posaçme në zbërthimin e ndërlikimeve të dokumenteve financiare, ata mund të zbulojnë 

mospërputhjet e ndryshme dhe të ofrojnë një analizë objektive të provave financiare. 

Për shembull, në një rast që përfshin pretendime për evazion fiskal, një ekspert kontabël mund të gjurmojë 

transaksionet financiare për të identifikuar mospërputhjet midis të ardhurave të raportuara, të ardhurave të 

pretenduara dhe të ardhurave aktuale. Në mosmarrëveshjet mbi vlerësimet e biznesit, një ekspert mund të 

vlerësojë nëse metodat e përdorura të vlerësimit janë në përputhje me standardet e pranuara të kontabilitetit 

dhe nëse ato përfaqësojnë në mënyrë të drejtë vlerën e biznesit. Duke thirrur ekspertë të tillë, gjyqtarët mund 

të sigurojnë që vendimet e tyre bazohen në një kuptim të plotë dhe të saktë të çështjeve financiare në fjalë. 

Integrimi i ekspertizës financiare në procesin gjyqësor nuk është thjesht një formalitet që e kërkon 

ligji, por një domosdoshmëri në mjedisin ligjor të sotëm. Të dhënat financiare mund të jenë 

komplekse, të shpërndara dhe ndonjëherë të paqarta në mënyrë të qëllimshme për të mashtruar të 

tjerët. Prandaj, magjistratët nuk duhet të mbështeten vetëm në ekspertizën ligjore, por edhe në 

njohuritë teknike të ofruara nga profesionistët financiarë. Ky bashkëpunim siguron që drejtësia të 

shërbehet duke marrë parasysh të gjitha aspektet ligjore dhe financiare të një çështjeje. 

Për më tepër, të pasurit e një kuptimi të fortë të parimeve të kontabilitetit u mundëson magjistratëve 

të parashtrojnë pyetjet e duhura, të sfidojnë pretendimet e dyshimta financiare dhe të marrin 

vendime të informuara që pasqyrojnë situatën e vërtetë financiare. Për shembull, në vlerësimin e 

dëmeve, magjistratët duhet të kuptojnë ndryshimin midis kostove direkte, kostove indirekte dhe 

fitimeve të humbura, të cilat të gjitha kërkojnë një ekzaminim të detajuar të pasqyrave financiare 

dhe të dhënave të kontabilitetit. 

Vendimet në mosmarrëveshjet financiare mund të kenë pasoja të gjera, jo vetëm për palët e përfshira, 

por edhe për mjedisin më të gjerë të biznesit. Një vendim i bazuar në një keqinterpretim të të 

dhënave financiare mund të rezultojë në rezultate të padrejta, qoftë në dhënien e dëmeve, 

përcaktimin e përgjegjësisë ose zgjidhjen e mosmarrëveshjeve kontraktuale. Duke rritur njohuritë e 

tyre financiare dhe duke shfrytëzuar ekspertizën e profesionistëve të jashtëm, magjistratët mund t'i 

zbusin këto rreziqe dhe të kontribuojnë në integritetin dhe drejtësinë e procesit gjyqësor. 

Si përfundim, ndërsa mosmarrëveshjet financiare bëhen më të përhapura dhe komplekse, rëndësia 

e njohurive të kontabilitetit dhe raportimit financiar për magjistratët nuk mund të mbivlerësohet. 

Kjo i fuqizon ata të marrin vendime të mirë informuara. Qoftë nëpërmjet njohurive të drejtpërdrejta 

apo përdorimit të arsyeshëm të dëshmisë së ekspertëve, gjyqtarët luajnë një rol vendimtar për të 

siguruar që drejtësia jo vetëm të vendoset, por edhe të shihet se po zbatohet, me një kuptim të qartë 

të realiteteve financiare në lojë. 

2. Çështjet civile ku përfshihet kontabiliteti dhe raportimi financiar 

Çështjet civile që përfshijnë zakonisht çështje të kontabilitetit dhe raportimit financiar zakonisht 

lindin nga mosmarrëveshjet ku transaksionet financiare, regjistrimet ose interpretimet luajnë një rol 

kritik. Ja disa pre tyre: 

2.1. Prishje e kontratës 

Mosmarrëveshjet mbi përmbushjen e detyrimeve kontraktuale shpesh kërkojnë një analizë të të 

dhënave financiare për të përcaktuar masën e dëmeve, fitimet e humbura ose performancën 

financiare. 
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Shembull: Një kompani mund të padisë një tjetër për dështimin e dorëzimit të mallrave sipas kushteve të 

kontratës, duke çuar në një analizë të pasqyrave financiare për të llogaritur fitimet e humbura. 

2.2. Mosmarrëveshjet midis ortakëve/aksionarëve 

Mosmarrëveshjet midis aksionarëve, veçanërisht në subjektet e lidhura, shpesh përfshijnë 

vlerësimin e aksioneve, pagesat e dividendëve ose keqpërdorimin e fondeve të kompanisë. Pasqyrat 

financiare dhe auditimet janë vendimtare në këto raste. 

Shembull: Aksionarët në minorancë mund të pretendojnë se shumica po shpërdoron fondet, duke kërkuar një 

auditim të posaçëm për të zbuluar të vërtetën. 

2.3. Rastet e mashtrimit 

Pretendimet për mashtrim civil shpesh përfshijnë keqinterpretim të informacionit financiar. Eksperti 

kontabël zakonisht përdoret për të gjurmuar transaksionet financiare dhe për të zbuluar aktivitete 

mashtruese. 

Shembull: Një partner biznesi mund të padisë një tjetër për përvetësim, duke kërkuar një analizë të detajuar të 

të dhënave financiare për të provuar mashtrimin. 

2.4. Procedurat e falimentimit 

Në rastet e falimentimit, raportimi financiar dhe të dhënat e kontabilitetit janë thelbësore për të 

përcaktuar statusin financiar të debitorit, për të vlerësuar pretendimet e kreditorëve dhe për të 

mbikëqyrur procesin e likuidimit ose riorganizimit. 

Shembull: Kreditorët mund të kundërshtojnë raportet financiare në lidhje me aktivet ose detyrimet e 

pretenduara të debitorit, duke kërkuar një rishikim të plotë të pasqyrave financiare të kompanisë. 

2.5. Vlerësimi i pronësisë intelektuale 

Kur e drejta intelektuale përfshihet në procese gjyqësore civile, të tilla si në rastet e shkeljeve ose 

shpërbërjes së biznesit, vlerësimi i këtyre aktiveve është shpesh një çështje kyçe. Kjo kërkon analiza 

të hollësishme financiare dhe metoda vlerësimi. 

Shembull: Një kompani mund të padisë një tjetër për shkelje të patentave, duke kërkuar që një ekspert të 

vlerësojë fitimet ose dëmet e humbura bazuar në të dhënat financiare. 

2.6.  Mosmarrëveshjet për përthithjet, bashkimet dhe blerje të kuotave 

Mosmarrëveshjet mund të lindin mbi kushtet e bashkimeve dhe blerjeve, veçanërisht në lidhje me 

vlerësimin e aktiveve, detyrimeve dhe parashikimeve të performancës financiare. 

Shembull: Një blerës mund të pretendojë se shitësi ka keqinterpretuar ose fshehur situatën financiare të 

kompanisë, duke çuar në një mosmarrëveshje mbi kushtet e transaksionit. 

2.7. Mosmarrëveshjet në kuadrin e Kodit të Punës që lidhen me kompensimin 

Mosmarrëveshjet mbi kompensimin e personelit drejtues ekzekutivit për shpërblime dhe paketën e 

ndërprerjes së kontratës së punës, shpesh kërkojnë një analizë të detajuar të kontratave të punës dhe 

të dhënave financiare. 

Shembull: Një administrator ose drejtues tjetër ekzekutiv mund të padisë një kompani për shpërblime të 

papaguara ose ndërprerje pa kusht të kontratës së punësimit, duke kërkuar një ekzaminim të pasqyrave 

financiare të kompanisë për të mbështetur pretendimin e tij. 
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2.8. Çështjet financiare që burojnë nga Kodi i Familjes 

Divorcet të cilët shoqërohen me vlera të larta shpesh kërkojnë një ekzaminim të detajuar të të 

dhënave financiare për të ndarë pasuritë, për të përcaktuar pensionin ose për të zgjidhur 

mosmarrëveshjet mbi pasuritë e fshehura. 

Shembull: Njëri bashkëshort mund të akuzojë tjetrin për fshehje të pasurisë gjatë procedurave të divorcit, duke 

kërkuar që eksperti kontabël të gjurmojë të dhënat financiare. 

Këto lloj çështjesh civile ilustrojnë rolin vendimtar që luan kontabiliteti dhe raportimi financiar në 

proceset gjyqësore, ku interpretimi dhe analiza e saktë e të dhënave financiare mund të ndikojë 

ndjeshëm në rezultat. 

 

3. Çështje të së Drejtës Penale  

Rastet të së drejtë penale që përfshijnë mashtrimin, korrupsionin dhe pastrimin e parave shpesh 

kërkojnë njohuri të kontabilitetit për të ndihmuar në analizimin e të dhënave financiare, gjurmimin 

e transaksioneve dhe identifikimin e aktiviteteve të paligjshme. Ja disa shembuj kryesorë ku 

ekspertiza kontabël është thelbësore: 

3.1. Rastet e mashtrimit: 

• Përvetësimi: Rastet kur një punonjës ose individ merr fonde në mënyrë të paligjshme nga 

punëdhënësi ose organizata e tyre kërkojnë hetim të regjistrave kontabël për të identifikuar 

mospërputhjet në të dhënat financiare. 

• Mashtrimi i Pasqyrave Financiare: Paraqitja e gabuar e gjendjes financiare të një kompanie 

përmes të dhënave të falsifikuara të kontabilitetit (p.sh., fryrja e të ardhurave, fshehja e 

shpenzimeve). Ekspertët kontabël mund të vlerësojnë nëse janë ndjekur standardet e duhura 

të raportimit financiar si SKK SNRF apo ndonjë kuadër tjetër raportues. 

• Skemat Piramidale: Përfshirja e mashtrimit financiar që varet nga fluksi i investimeve të reja 

për t'i paguar kthimet investitorëve të mëparshëm. Ekspertët e kontabilitetit mund të 

gjurmojnë rrjedhën e fondeve dhe të zbulojnë teknika mashtruese të kontabilitetit. 

3.2. Rastet e korrupsionit: 

• Ryshfeti: Këto raste shpesh përfshijnë gjurmimin e transfertave të parave dhe pagesave që 

janë të maskuara brenda të dhënave kontabël si shpenzime legjitime të biznesit. 

• Korrupsioni në sektorin publik (tenderat): Njohuritë e kontabilitetit janë të nevojshme për të 

audituar llogaritë e enteve shtetërore, për të zbuluar keq administrimin e fondeve ose për të 

zbuluar procese mashtruese të prokurimit ku zyrtarët nxjerrin fondet publike drejt njësive 

ekonomike me të cilat kanë lidhje përfitimi, ose përfitojnë personalisht fonde dhe të mira 

materiale padrejtësisht.  

• Keqpërdorimi i aseteve: Një formë e zakonshme korrupsioni ku asetet e kompanisë (para të 

gatshme, inventari, etj.) devijohen për përdorim personal, duke kërkuar analiza të 

hollësishme financiare për të gjurmuar anomalitë në libra. 

3.3. Rastet e pastrimit të parave: 

• Transaksione komplekse: Pastrimi i parave shpesh përfshin shtresa komplekse përmes 

transaksioneve të shumta për të errësuar origjinën e fondeve. Ekspertët e kontabilitetit 

analizojnë pasqyrat bankare, librat kontabël dhe raportet e dyshimta të transaksioneve për 

të zbuluar parregullsitë. 
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• Kompanitë Guackë: Këto shpesh krijohen për të fshehur para. Një ekspert kontabël mund të 

rishikojë pasqyrat financiare për të zbuluar shenja të aktiviteteve mashtruese, të tilla si 

modele të pazakonta të fluksit të parave ose të ardhurave që nuk përputhen me operacionet 

normale të biznesit. 

• Kompanitë off-shore: Ekspertët kontabilistët ndihmojnë në gjurmimin e fondeve që lëvizin 

përmes sistemeve financiare ndërkombëtare, duke zbuluar pasuri (aktive) të fshehura dhe 

pasuri të pashpjegueshme. 

3.4. Raste të justifikimit të pasurisë: 

Kur magjistratët merren me çështje që përfshijnë pasuri të pajustifikuara, njohuritë e kontabilitetit 

mund të jenë thelbësore për të kuptuar dhe verifikuar burimet e aktiveve të një individi ose njësie 

ekonomike.  

Përdorimi ekspertëve kontabël është mjaft i rëndësishëm në këto raste për shkak të kompleksitetit 

që kanë këto çështje. Kontabilistët përdorin metoda hulumtimi për të gjurmuar origjinën e pasurisë 

duke analizuar deklaratat bankare, deklaratat tatimore dhe dokumentet e tjera financiare. Kjo 

ndihmon në përcaktimin nëse pasuria në fjalë ka një origjinë legjitime ose nëse ajo rrjedh nga 

aktivitete të paligjshme si korrupsioni, pastrimi i parave ose evazioni fiskal.  

Barazimi i të ardhurave dhe pasurive të deklaruara: Duke krahasuar të ardhurat e deklaruara me 

akumulimin e aseteve me kalimin e kohës, kontabilistët mund të zbulojnë mospërputhje. Nëse 

pasuritë tejkalojnë ndjeshëm të ardhurat pa shpjegime të ligjshme, kjo ngre flamuj të kuq të pasurisë 

së pajustifikuar. 

Kontrolli i pasqyrave financiare mbi baya periodike: Kontabilistët mund të ndihmojnë magjistratët 

të interpretojnë pasqyrat financiare, të tilla si bilancet dhe pasqyrat e të ardhurave, për të verifikuar 

pretendimet në lidhje me të ardhurat, shpenzimet dhe pasurinë. Për shembull, nëse një person 

pretendon se ka fituar pasuri përmes operacioneve të biznesit, eksperti kontabël mund të verifikojë 

nëse performanca financiare e biznesit e mbështet atë pretendim. Konkluzionet janë më të sakta nëse 

periudhat analizohen në mënyrë të periodike, d.m.th., vit pas viti. Kjo merr rëndësi të veçantë sepse 

analiza e të dhënave financiare në total për një periudhë të gjatë kohore, mund të mos tregojë 

mospërputhjet kohore midis të ardhurve dhe pasurive të shtuara.  

Kryqëzimi i të dhënave me evidencë të jashtme: Kontabilistët mund të verifikojnë saktësinë e 

deklaratave financiare duke i referuar ato me konfirmimet e palëve të treta (p.sh., deklaratat 

bankare, dosjet tatimore, të dhënat e pasurisë). Nëse gjenden mospërputhje, kjo mund të tregojë 

pasuri të fshehur ose të paligjshme. 

Vlerësimi i stilit të jetesës dhe shpenzimeve: Kontabilistët mund të krahasojnë stilin e jetës dhe 

shpenzimet e një personi me të ardhurat e deklaruara të tyre. Nëse një mënyrë jetese luksoze 

mbështetet nga të ardhura të kufizuara të deklaruara, ai mund të jetë një tregues i burimeve të 

fshehura ose të pajustifikuara të pasurisë. 

Vlerësimi i Aktiveve: Kontabilistët mund të vlerësojnë aktivet (pronat, investimet, mallrat luksoze) 

për të vlerësuar nëse vlera e tyre është në përputhje me të ardhurat e raportuara dhe burimet 

legjitime të fondeve. 

Identifikimi i llogarive të fshehura (përfshi off-shore): Ekspertët kontabël mund të gjurmojnë 

transaksionet që përfshijnë llogari në parajsa fiskale ose kompani guaskë, të cilat shpesh përdoren 

për të fshehur pasurinë e pajustifikuar. Kjo mund të përfshijë gjurmimin e transaksioneve financiare 

komplekse ose rrjeteve të përdorura për të errësuar origjinën e pasurisë. 
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Disa transaksione financiare mund të tregojnë shenja të pastrimit të parave, ku fondet e paligjshme 

përzihen me të ardhura legjitime për të maskuar origjinën e tyre. Kontabilistët përdorin teknika 

specifike për të zbuluar këto praktika. 

Si mund të përdorin magjistratët ekspertizën e kontabilitetit: 

• Bëni pyetje specifike në lidhje me origjinën e aktiveve, të ardhurat dhe mospërputhjet në 

raportet financiare. 

• Kërkoni analiza dhe punë hulumtuese të të dhënave financiare të individit ose kompanisë. 

• Kërkoni ndihmë nga eksperti kontabël për të sqaruar transaksionet komplekse financiare. 

• Bashkëpunoni me institucionet financiare për qasje në prova kritike si të dhënat bankare dhe 

raportet e aktiviteteve të dyshimta. 

Në përmbledhje, ekspertiza kontabël u ofron magjistratëve mjetet për të identifikuar, analizuar dhe 

kuptuar parregullsitë financiare në rastet që përfshijnë pasuri të pajustifikuara, duke lejuar një 

vendim ligjor më të plotë dhe të informuar. Njohuritë e kontabilitetit luajnë një rol vendimtar në 

zbulimin e skemës së mashtrimit, korrupsionit ose pastrimit të parave, duke siguruar që procesi 

ligjor të mbështetet nga analiza të shëndosha financiare dhe fakte domethënëse. 

 

4. Çështje ligjore që përfshijnë mosmarrëveshje me organet tatimore.  

Mosmarrëveshjet tatimore shpesh përfshijnë të dhëna komplekse financiare dhe mund të kërkojnë 

njohuri të kontabilitetit për të analizuar të dhënat financiare dhe për të siguruar përputhjen me ligjet 

tatimore. Këtu janë disa mosmarrëveshje të zakonshme tatimore që mund të kërkojnë ekspertizë 

kontabël: 

4.1. Mosmarrëveshjet për tatimin mbi të ardhurat: 

• Autoritetet tatimore mund të pretendojnë se një kompani ose individ nuk ka raportuar të 

gjitha të ardhurat e tyre. Njohuritë e kontabilitetit janë të nevojshme për të rishikuar pasqyrat 

financiare, për të harmonizuar llogaritë bankare dhe për të ekzaminuar praktikat e njohjes 

së të ardhurave. 

• Mosmarrëveshjet shpesh lindin mbi atë që përbën një shpenzim legjitim biznesi. 

Kontabilistët ndihmojnë në përcaktimin nëse shpenzimet janë kategorizuar saktë dhe 

plotësojnë kërkesat ligjore për zbritjet. 

• Përcaktimi i asaj që përbën të ardhura të tatueshme kundrejt të ardhurave të përjashtuara 

ose jo të tatueshme (të tilla si fitimet kapitale, dividentët ose të ardhurat e huaja të caktuara) 

kërkon ekzaminim të kujdesshëm të regjistrave kontabël. 

4.2. Mosmarrëveshjet për Tatimin mbi Vlerën e Shtuar (TVSH): 

Mosmarrëveshjet ligjore mbi Ligjin për TVSH-në (Tatimin mbi Vlerën e Shtuar) mund të 

lindin në kontekste të ndryshme, veçanërisht në transaksionet e biznesit, pajtueshmërinë 

tatimore dhe raportimin financiar. 

• Llogaritja e gabuar e TVSH-së. Bizneset mund të llogaritin gabimisht TVSH-në, duke ulur 

ose mbi tarifuar klientët, duke çuar në mosmarrëveshje me autoritetet tatimore ose me 

klientët. 

Shembull: Një biznes mund të përballet me veprime ligjore për aplikimin e normës së gabuar të 

TVSH-së për mallrat ose shërbimet. Autoritetet mund të kërkojnë TVSH të papaguar.  
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• Shmangia ose Mashtrimi i TVSH-së. Evazioni i TVSH-së, si krijimi i faturave false, fshehja e 

transaksioneve ose nën vlerësimi i shitjeve, mund të çojë në pasoja të rënda ligjore. 

Shembull: Një biznes që përdor fatura të rreme për të reduktuar detyrimin e tij të TVSH-së mund 

të akuzohet për evazion fiskal. Kjo mund të kërkojë raport nga një ekspert kontabël për të 

gjurmuar aktivitetet mashtruese. 

• Mosmarrëveshjet e përjashtimit nga TVSH. Disa mallra ose shërbime mund të përjashtohen 

nga TVSH-ja ose mund t'i nënshtrohen tarifave të reduktuara. Mund të lindin 

mosmarrëveshje nëse një produkt kualifikohet për një përjashtim ose jo. 

Shembull: Një kompani mund të pretendojë se një mall ose shërbim specifik është i përjashtuar 

nga TVSH-ja, por autoritetet tatimore mund ta kundërshtojnë këtë, duke çuar në sfida ligjore për 

të përcaktuar klasifikimin e duhur. 

• Kreditimi i TVSH-së. Kreditim do të thotë përdorimi TVSH-së së paguar në blerje, për të ulur 

TVSH-në e pagueshme që rezulton nga shitjet. Bizneset mund të zbresin TVSH-në e paguar 

për blerjet e mallrave dhe shërbimeve të përdorura për qëllime biznesi. Mosmarrëveshjet 

mund të lindin nëse autoritetet tatimore refuzojnë pretendimet e kreditimit të TVSH-së. 

Shembull: Një biznes mund të kërkojë zbritje të TVSH-së në blerje, por nëse autoritetet tatimore 

e shohin pretendimin të pajustifikuar (p.sh., për shkak të dokumentacionit të papërshtatshëm), 

njësia ekonomike mund të përballet me sfida ligjore. 

• Rimbursimi i TVSH-së. Rimbursim do të thotë të kërkosh rikthimin e në formën e parave të 

TVSH-së së paguar në blerje. Bizneset mund të kërkojnë rimbursimin e TVSH-së së paguar 

për blerjet e mallrave dhe shërbimeve të përdorura për qëllime biznesi mbasi të plotësohen 

disa kushte të përcaktuara nga Ligji. Mosmarrëveshjet mund të lindin nëse autoritetet 

tatimore refuzojnë pretendimet e rimbursimit të TVSH-së. 

Shembull: Një biznes mund të kërkojë rimbursimin e TVSH-së që rezulton nga aktiviteti i 

Investimit, por nëse autoritetet tatimore e shohin pretendimin të pajustifikuar (p.sh., për shkak 

se investimi nuk i shërben aktivitetit të subjektit), njësia ekonomike mund të përballet me sfida 

ligjore. 

• Transaksionet Ndërkufitare. Mospërputhjet në trajtimin e TVSH-së për transaksionet 

ndërkombëtare mund të çojnë në mosmarrëveshje ligjore, veçanërisht në lidhje me aplikimin 

e TVSH-së për mallrat dhe shërbimet e tregtuara ndërmjet vendeve. 

Shembull: Një biznes i përfshirë në shitjet ndërkufitare mund të përballet me mosmarrëveshje 

nëse TVSH duhet të paguhet në vendin e origjinës ose destinacionit. 

• Përdorimi i skemave të paligjshme TVSH-së. Ka pasur raste të përdorimit të skemave të 

paligjshme për të përfituar nga rimbursimi i pa drejtë i TVSH-së.  

Shembull: Një biznes që përdor fatura fiktive për të krijuar TVSH kreditore dhe më pas kërkon 

rimbursimin e saj.  

Magjistratët që trajtojnë mosmarrëveshjet në lidhje me TVSH-në duhet të kuptojnë se si funksionon 

TVSH-ja në skenarë të ndryshëm, duke përfshirë përjashtimet, rimbursimet dhe transaksionet 

ndërkombëtare. Këto raste shpesh kërkojnë raport nga eksperti kontabël ose ekspertë fiskalë, të cilët 

mund të sqarojnë çështje komplekse të TVSH-së, të gjurmojnë të dhënat financiare dhe të vërtetojnë 

pretendimet. Për më tepër, magjistratët duhet të sigurohen që bizneset të jenë në përputhje me ligjet 

e TVSH-së dhe të zgjidhin mosmarrëveshjet në mënyrë të drejtë duke interpretuar saktë ligjin. 
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Në mosmarrëveshjet e TVSH-së, magjistratët mund të kërkojnë ndihmë nga ekspertët e kontabilitetit 

për të: 

• Vërtetuar saktësinë e llogaritjeve të TVSH-së. 

• Analizuar transaksionet financiare dhe faturat. 

• Vlerësuar legjitimitetin e pretendimeve të kreditimit të TVSH-së. 

• Identifikuar aktivitetet mashtruese që lidhen me evazionin e TVSH-së. 

• Këta ekspertë ndihmojnë gjyqtarët të kuptojnë teknikat dhe nuancat e ligjit të TVSH-së, duke 

çuar në vendime ligjore të informuara. 

4.3. Akuzat për evazion fiskal: 

Mosmarrëveshjet ligjore në lidhje me evazionin fiskal lindin kur individët ose subjektet qëllimisht 

keqinterpretojnë ose fshehin informacione për të zvogëluar ose shmangur detyrimet tatimore. Këto 

mosmarrëveshje zakonisht përfshijnë pretendime të qëllimshme dhe kërkojnë ekzaminim të 

kujdesshëm të të dhënave të kontabilitetit, pasqyrave financiare dhe dosjeve tatimore.  

• Fshehja e ë ardhurave: Individët ose bizneset nuk raportojnë burime të caktuara të të 

ardhurave te organet tatimore për të ulur të ardhurat e tyre të tatueshme. 

Shembull: Një kompani fsheh  të ardhurat e saj duke mos regjistruar shitjet me para në dorë ose duke 

nënvlerësuar qëllimisht fitimet për të ulur barrën e saj tatimore. Kjo mund të çojë në hetime dhe 

procedime ligjore nga autoritetet tatimore. 

• Fryrja e shpenzimeve: Tatimpaguesit mund të pretendojnë shpenzime të fryra ose fiktive për 

të reduktuar të ardhurat e tyre të tatueshme. 

Shembull: Një biznes mund të falsifikojë dokumente për të treguar shpenzime të fryra operative, 

duke ulur fitimet e tatueshme. Autoritetet tatimore mund t'i kundërshtojnë këto zbritje, duke çuar 

në veprime ligjore. 

• Përdorimi i faturave false ose mashtruese: Përdorimi i faturave të rreme ose të falsifikuara 

për të ulur detyrimet tatimore është një taktikë e zakonshme në evazionin fiskal. 

Shembull: Një biznes mund të krijojë fatura të rreme për transaksione që nuk kanë ndodhur kurrë, 

duke kërkuar zbritje tatimore ose rimbursim të TVSH-së bazuar në ato fatura. 

• Transaksionet e pa raportuara me para:  Bizneset e bazuara në para mund të raportojnë më pak 

transaksione me para për t'iu shmangur taksave. 

Shembull: Një restorant ose dyqan shitje me pakicë që kryen një pjesë të konsiderueshme të biznesit 

me para në dorë mund të mos i raportojë këto transaksione, duke iu shmangur taksave për një pjesë 

të të ardhurave të tyre. 

Rëndësi për Magjistratët. Në rastet e evazionit fiskal, magjistratët duhet të kuptojnë të dhënat 

themelore financiare dhe të kontabilitetit për të përcaktuar nëse veprimet e të akuzuarit ishin të 

qëllimshme dhe të dizajnuara për të shmangur detyrimet tatimore. Ata duhet të shqyrtojnë provat, 

duke përfshirë pasqyrat financiare, dosjet tatimore, faturat dhe raportet e kontrollit, me ndihmën e 

ekspertëve të kontabilitetit të cilët mund të ofrojnë njohuri për çështje komplekse financiare. 

Ekspertët e kontabilitetit mund të ndihmojnë magjistratët duke: 

• Analizuar transaksionet financiare dhe identifikuar mospërputhjet apo shenjat e evazionit. 

• Gjurmuar të ardhurat e pa raportuara ose shpenzimet fiktive. 

• Ofruar njohuri mbi ligjet tatimore dhe se si mund të manipulohen praktikat e kontabilitetit. 

• Ndihmuar në rindërtimin e të dhënave financiare kur është e nevojshme. 
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Këta ekspertë mund të luajnë një rol vendimtar në shpjegimin e ndërlikimeve financiare të një rasti 

të evazionit fiskal, duke ndihmuar gjyqtarët të marrin vendime ligjore të informuara. 

 

4.4. Si ndihmojnë njohuritë e kontabilitetit në mosmarrëveshjet tatimore: 

Njohuritë e kontabilitetit luajnë një rol vendimtar në zgjidhjen e mosmarrëveshjeve tatimore për disa 

arsye: 

Në mosmarrëveshjet tatimore, të kuptuarit nëse subjektet ose individët kanë përmbushur detyrimet 

tatimore është thelbësore. Magjistratët duhet të shqyrtojnë nëse deklaratat tatimore, të ardhurat dhe 

shpenzimet janë raportuar me saktësi. Njohuritë e kontabilitetit i ndihmojnë ata të interpretojnë 

pasqyrat financiare dhe dosjet tatimore për të vlerësuar pajtueshmërinë. 

Shumë mosmarrëveshje tatimore përfshijnë mospërputhje midis të ardhurave të raportuara dhe të 

ardhurave aktuale, shpenzimeve të mbivlerësuara ose aktiveve të pa raportuara. Njohuritë e 

kontabilitetit i lejojnë magjistratët të analizojnë të dhënat financiare për të zbuluar parregullsi ose 

aktivitete mashtruese. 

Magjistratët kanë nevojë për ekspertizë në fusha të tilla si njohja e të ardhurave, klasifikimi i 

shpenzimeve dhe vlerësimi i bilancit për të verifikuar nëse janë përdorur metodat e duhura të 

kontabilitetit dhe nëse taksat janë llogaritur saktë. 

Përcaktimi i legjitimitetit të zbritjes së shpenzimeve. Kuptimi i ligjeve tatimore dhe standardeve të 

kontabilitetit i ndihmon gjyqtarët të vlerësojnë legjitimitetin e pretendimeve. Kontabilistët mund të 

ndihmojnë në dallimin midis shpenzimeve të biznesit dhe shpenzimeve personale, duke ofruar një 

pamje më të qartë të të ardhurave të tatueshme. 

Vlerësimi i gjobave dhe llogaritja e interesit. Magjistratët kanë nevojë për njohuri kontabël për të 

verifikuar nëse shumat e gjobave janë të përshtatshme bazuar në sjelljen e tatimpaguesit dhe të 

dhënat financiare. 

Interpretimi i ndikimit të ndryshimeve në ligjet tatimore. Ligjet tatimore ndryshojnë shpesh dhe 

mund të lindin mosmarrëveshje mbi mënyrën se si rregulloret e reja ndikojnë në raportimin 

financiar të kaluar ose aktual. Magjistratët me njohuri kontabël mund t'i kuptojnë më mirë këto 

tranzicione dhe se si ato ndikojnë në çështjet në vazhdim.  

Për magjistratët që trajtojnë mosmarrëveshjet tatimore, njohuritë e kontabilitetit janë të 

paçmueshme. Ato ndihmojnë në kuptimin e përputhshmërisë tatimore, analizimin e të dhënave 

financiare dhe dallimin midis praktikave tatimore legjitime dhe atyre mashtruese.  

Ekspertët e kontabilitetit ofrojnë mbështetje kritike në zbulimin e parregullsive financiare, 

rindërtimin e të dhënave dhe sigurimin që ligjet tatimore të zbatohen në mënyrë të drejtë dhe të 

saktë në procedurat ligjore. Kontabilistët analizojnë pasqyrat financiare për të zbuluar pasaktësitë 

ose keqinterpretimet që ndikojnë në të ardhurat e tatueshme. Ekspertët Kontabël luajnë një rol jetik 

në hetimin e mashtrimit dhe parregullsive në dosjet tatimore. Në shumë mosmarrëveshje tatimore, 

kontabilistët shërbejnë si dëshmitarë ekspertë për të shpjeguar çështje komplekse financiare dhe 

tatimore në gjykatë. Në të gjitha këto raste, ekspertiza kontabël është thelbësore për zbulimin e 

fakteve, sigurimin e pajtueshmërisë me ligjet tatimore dhe sigurimin e qartësisë në mosmarrëveshjet 

financiare. 
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C. ROLI I EKSPERTIT DHE EKSPERTIZA E NEVOJSHME 

Në trajtimin e çështjeve të lidhura me sektorin financiar, roli i ekspertit është thelbësor për të 

ndihmuar gjykatësit dhe prokurorët në interpretimin e të dhënave dhe në zgjidhjen e çështjeve që 

kërkojnë njohuri të specializuara. Ekspertiza e tyre është kyçe për të siguruar që vendimet gjyqësore 

janë të bazuara në një kuptim të saktë dhe të thelluar të fakteve financiare të paraqitura. 

 

Roli i ekspertit dhe ekspertiza 

Në trajtimin e çështjeve të lidhura me sektorin financiar, një ekspert kontabël është një burim i 

vlefshëm në trajtimin e çështjeve të tilla si: 

– Interpretimi i Pasqyrave Financiare: Ekspertët janë të pajisur me njohuri të thella mbi 

kontabilitetin dhe raportimin financiar, dhe janë në gjendje të interpretojnë pasqyrat 

financiare, bilancet, raportet e të ardhurave dhe flukset e parasë. Ky interpretim është 

thelbësor në rastet ku financat e një entiteti janë pjesë e çështjes ligjore. 

– Analiza e Transaksioneve Financiare: Në rastet ku janë të përfshira transaksione komplekse 

financiare, si transaksionet e kapitalit apo ato të pronës, eksperti mund të ndihmojë në 

analizimin e këtyre transaksioneve për të identifikuar parregullsi, manipulim apo shkelje të 

rregulloreve financiare. 

– Vlerësimi i Dëmshpërblimeve: Në çështjet ku kërkohet përcaktimi i dëmeve financiare apo 

vlerësimi i dëmshpërblimeve, ekspertët financiarë mund të ofrojnë një vlerësim të drejtë dhe 

të saktë bazuar në analizën e të dhënave financiare dhe të tregut. 

– Përcaktimi i Përputhshmërisë me Rregulloret: Ekspertët janë në gjendje të përcaktojnë nëse 

entitetet financiare kanë përmbushur kërkesat rregullatore të përcaktuara nga autoritetet si 

Banka e Shqipërisë, Autoriteti i Mbikëqyrjes Financiare, apo standardet ndërkombëtare si 

IFRS. 

Megjithatë, në shumë raste, njohuritë e specializuara të sistemit financiar janë thelbësore për të 

siguruar një analizë të saktë dhe të plotë. Raste të tilla si llogaritjet e interesave komplekse, hetimet 

e transaksioneve financiare apo analizat e tregjeve financiare kërkojnë ekspertizë më të thelluar se 

ajo e një eksperti kontabël të përgjithshëm. Të tilla rasti mund të përfshijnë: 

– Llogaritjet e Interesave: Në rastet që përfshijnë llogaritje të ndërlikuara të interesave, si ato 

me norma të ndryshueshme (LIBOR, Euribor) apo interesat e përbëra, është e nevojshme një 

kuptim i thelluar i matematikës financiare dhe njohurive të tregut financiar. Një ekspert me 

përvojë të specializuar në financë dhe investime mund të jetë më i përshtatshëm për këto lloj 

analizash. 

– Hetimet e Transaksioneve Kompleks: Kur bëhet fjalë për transaksione financiare 

komplekse, si shkrirjet dhe blerjet shoqërish, struktura të veçanta të financimit, ose analiza 

të tregjeve kapitale, është e domosdoshme që eksperti të ketë një kuptim të thellë të 

operacioneve të tregjeve financiare, rregullave të investimeve, dhe mekanizmave të tregut. 

Një ekspert i specializuar në këto fusha ose një analist financiar me përvojë mund të sigurojë 

ekspertizën e nevojshme. 

– Sistemi Bankar dhe Rregullator: Për çështje që përfshijnë rregullat dhe procedurat specifike 

të sistemit bankar, një ekspert me njohuri të specializuara në sektorin bankar dhe rregullator 

është shpesh i nevojshëm. Ky ekspert duhet të ketë përvojë në mbikëqyrjen bankare, 

raportimin rregullator, dhe kontrollin e brendshëm të institucioneve financiare. 
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Identifikimi i llojit të ekspertizës së nevojshme për një çështje dhe gjetja e ekspertit të duhur janë 

hapa kyç në sigurimin e një procesi të drejtë dhe të informuar gjyqësor. Ja se si një gjykatës ose 

prokuror mund të ndërmarrë këtë proces: 

 

1. Analiza e Natyrës së Çështjes 

– Kuptimi i Çështjes: Fillimisht, magjistrati duhet të analizojë natyrën e çështjes për të kuptuar 

cilat janë aspektet kryesore që kërkojnë ekspertizë.  

Për shembull, nëse çështja lidhet me llogaritjet e interesave të përbëra, ndoshta do të duhet një ekspertizë në 

matematikën financiare dhe në tregjet financiare. 

– Identifikimi i Kompleksitetit Financiar: Nëse çështja përfshin transaksione të ndërlikuara 

financiare, rregullime të veçanta bankare, ose analiza të tregjeve kapitale, gjykatësi ose 

prokurori duhet të përcaktojë nëse këto elemente janë jashtë njohurive të zakonshme 

kontabël apo kërkojnë ekspertizë të specializuar. 

 

2. Përcaktimi i Llojit të Ekspertizës 

– Kontabilitet i Përgjithshëm: Nëse çështja përfshin shqyrtimin e pasqyrave financiare bazë, 

vlerësimin e detyrimeve dhe aktiveve, ose llogaritjet standarde kontabël, një ekspert 

kontabël i përgjithshëm mund të jetë i mjaftueshëm. 

– Ekspertizë e Specializuar:  Nëse çështja përfshin llogaritje komplekse të interesave, analizë 

të transaksioneve të veçanta si shkrirjet dhe blerjet, financimin e strukturës së kapitalit, ose 

interpretimin e rregullave specifike bankare, mund të jetë e nevojshme një ekspertizë më e 

thelluar. Për këto raste, mund të kërkohet një ekspert në financa, matematikë financiare, 

analizë investimesh, ose ligje bankare. 

– Rregullore dhe Mbikëqyrje: Nëse çështja përfshin mosrespektimin e rregulloreve financiare 

ose të institucioneve rregullatore si Banka e Shqipërisë apo AMF, një ekspert me përvojë në 

rregullore dhe mbikëqyrje financiare është i domosdoshëm. 

 

3. Gjetja e Ekspertit të Përshtatshëm 

- Konsultimi me Institucione Akademike: Universitetet dhe institucionet akademike shpesh 

kanë profesorë dhe kërkues me njohuri të thelluara në fusha specifike financiare. Këto mund 

të jenë burime të mira për të gjetur ekspertë me kompetencë të lartë. 

- Kërkimi në Institucione Financiare: Bankat dhe institucionet e tjera financiare kanë ekspertë 

të brendshëm që specializohen në çështje të caktuara financiare, dhe këta mund të jenë 

burime të vlefshme për hetime të ndërlikuara financiare. 

- Organizatat Rregullatore: Institucionet rregullatore si Banka e Shqipërisë ose Autoriteti i 

Mbikëqyrjes Financiare kanë ekspertë që mund të japin këshilla ose të rekomandojnë 

profesionistë me ekspertizën e nevojshme për rastet specifike. 

- Kontaktimi me Firma të Konsulencës: Firmat e mëdha të konsulencës financiare dhe 

kontabilitetit ofrojnë shërbime ekspertize të avancuar dhe mund të sigurojnë ekspertë të 

specializuar në fusha të ndryshme të financave dhe kontabilitetit. 
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- Rrjetet Profesionale dhe Shoqatat e Ekspertëve: Shoqatat profesionale të ekspertëve 

kontabël dhe financiare shpesh ofrojnë lista të ekspertëve të certifikuar dhe mund të 

ndihmojnë në identifikimin e individëve me njohuri të specializuara. 

 

4. Vlerësimi i Ekspertizës së Ofruar 

- Kontrolli i Kualifikimeve: Gjykatësi ose prokurori duhet të verifikojë kualifikimet e 

ekspertit të zgjedhur, përfshirë përvojën e tij në fushën specifike, referencat dhe çdo 

certifikim të nevojshëm. 

- Shqyrtimi i Eksperiencës: Një analizë e rasteve të mëparshme në të cilat eksperti ka dhënë 

opinionin e tij mund të jetë e dobishme për të kuptuar aftësitë e tij në interpretimin e të 

dhënave financiare komplekse dhe në ofrimin e dëshmive të qarta dhe të kuptueshme në 

gjykatë. 

 

Duke ndjekur këto hapa, gjykatësi ose prokurori mund të identifikojë dhe të angazhojë ekspertin e 

duhur për të ndihmuar në zgjidhjen e çështjeve financiare komplekse, duke siguruar që vendimet 

gjyqësore të jenë të bazuara në analiza të sakta dhe profesionale. 
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D. UDHËZUES SE SI NJË MAGJISTRAT DUHET TË VEPROJË PËR TË SHKUAR DREJT 

PYETJEVE TË DUHURA PËR EKSPERTIN KONTABËL. 

 

I. Kuptimi i rolit të ekspertit dhe ndihma që mund të sjellë 

Si fillim, përpiquni të kuptoni fushën e saktë të ekspertizës për të cilën kërkohet eksperti kontabël, 

eksperti analizues, eksperti tatimor, eksperti vlerësues apo një ekspert i një fushe tjetër si p.sh. 

ekspert i krimeve kibenertike, bankare, apo siguracioneve, etj. Magjistrati duhet të jetë i qartë se cilat 

njohuri apo sqarime specifike nevojiten nga eksperti. 

• Qartësoni mirë veten dhe diskutoni me ekspertin se çfarë informacioni specifik financiar ju 

nevojitet për t'u sqaruar, dhe si lidhet dëshmia e ekspertit me çështjet kyçe të çështjes që po 

gjykoni. 

• Referojuni rasteve të mëparshme se çfarë nuk shkoi mirë dhe përpiquni të parandaloni ato. 

• Kërkoni për ekspertin e duhur, duke vlerësuar eksperiencat e ngjashme që eksperti ka me 

natyrën dhe vështirësinë e rastit në fjalë. 

• Pyesni ekspertin nëse në praktikën e tij profesionale zbaton ndonjë sistem të kontrollit të 

cilësisë për ekspertizat e kërkuara në organet e drejtësisë. 

• Pyesni Ekspertin nëse ka ndonjë certifikatë të menaxhimit të cilësisë, përveç kredencialeve të 

profesionit. 

• Përgatit disa pyetje kyçe për ekspertin në takimin e parë dhe vendos hipotezat e mundshme. 

Për çdo hipotezë, përgatit një pyetje vijuese që të çon drejt rezultatit të pritshëm. 

• Saktëso pyetjet finale për ekspertin dhe renditi ato sipas rëndësisë që kanë, por pa neglizhuar 

etapat e hulumtimit që të çojnë drejt suksesit. 

• Diskuto strategjinë paraprake me ekspertin, sheshoni kundërshtitë, rindërtoni strategjinë, 

filloni zbatimin. 

• Ndiqeni zbatimin e sajë në vijimësi, dhe bëni rregullimet e nevojshme sipas rastit. 

• Jepini mbështetje ekspertit në rastet kur duhet informacion nga palë apo institucione, të cilat 

mund të kenë qasje penguese. 

• Zgjeroni fushën e hulumtimit për ekspertin nëse faktet e mbledhura e kërkojnë këtë. 

• Kërkoni përfshirjen e ekspertëve të fushave të tjera, nëse gjatë hulumtimit dalin fakte që i 

përkasin fushave të reja ku nevojitet ekspertizë e re. 

• Rishikoni raportin progresiv të ekspertit dhe bëni vërejtjet tuaja, kërkoni me shume 

informacion, ose këshilloni ekspertin të bëjë më shumë punë hulumtuese për çështje të cilat 

i shikoni si më të rëndësishme për rastin në fjalë. 
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II. Pyetjet për ekspertin 

Kur magjistratët përballen me çështje që përfshijnë elemente komplekse financiare, kontabël apo 

juridike, është shpesh e nevojshme të kërkohet mendimi i ekspertëve për të siguruar një interpretim 

të saktë dhe të informuar të provave.  

1. Formulimi i pyetjeve të qarta dhe specifike 

Pyetjet duhet të jenë të sakta, duke u fokusuar në faktet, interpretimet ose metodologjitë e 

rëndësishme për rastin. Shmangni pyetjet e gjera ose të paqarta që mund të çojnë në përgjigje të 

përgjithshme. P.sh., pyetje të qarta mund të jenë: 

• A mund të shpjegoni se si të dhënat financiare mbështesin ose kundërshtojnë pretendimet e 

bëra nga paditësi/i padituri? 

• Si rakordojnë pretendimet e palës paditëse me Pasqyrat Financiare të publikuara, dhe me 

regjistrat përkatës të kontabilitetit? 

• Cilat standarde apo parime kontabël zbatohen në këtë situatë dhe si janë ndjekur apo shkelur 

ato? 

• Çfarë efektesh kanë këto shkelje ose shmangie nga rregullat dhe standardet e kërkuara. 

• Si rakordojnë pretendimet e palës paditëse me deklarimet fiskale, dhe a përputhen 

deklarimet fiskale me Pasqyrat financiare? 

• Cilat janë arsyet e mos rakordimeve të evidentuara? Si ndikojnë ato në besueshmërinë e 

informacionit financiar dhe si ndikojnë në rezultatin e llogaritjeve tuaja për çështjen në fjalë. 

• Çilat standarde apo ligje të tjera rregulluese nuk janë zbatuar siç duhet nga pala ose palët në 

këtë proces? 

2. Dallimi ndërmjet pyetjeve faktike dhe atyre të opinionit 

Ndani pyetjet që kërkojnë sqarime faktike nga ato që kërkojnë mendimin (ose opinionin) e ekspertit 

bazuar në ekspertizën e tyre. Kjo ndihmon në kategorizimin e përgjigjes së ekspertit. P.sh: 

• Bazuar në të dhënat financiare të ofruara, cilat janë pasaktësitë faktike që keni identifikuar? 

(Pyetje faktike) 

• Sa është shuma e detyrimeve tatimore që tatim paguesi ka shmangur (ose nuk ka paguar) 

për periudhën e përcaktuar? (Pyetje faktike). 

• Sa ditë vonesa kanë kaluar nga data e parashikuar në kontratë me datën faktike të kryerjes 

se pagesës? Sa është shuma e kamatëvonesave që parashikon kontrata në raste shkeljesh të 

tilla (Pyetje faktike). 

• A është verifikuar saktësia e këtyre të dhënave financiare dhe a mund të shpjegoni procesin 

e ndërmarrë për të siguruar vërtetësinë e tyre? (Pyetje faktike) 

• Sipas mendimit tuaj ekspert, cili është ndikimi financiar i shkeljes së pretenduar të kontratës? 

(Opinion) 

• Cilat janë pasaktësitë e mundshme të opinionit tuaj, dhe si do ta mbronit atë në rast se do 

kishte një opinion tjetër që kundërshton opinionin tuaj? (Opinion) 

• Çfarë e bën opinionin tuaj të jetë më i pranueshëm se një opinion tjetër që është i kundërt me 

opinionin tuaj? (Opinion) 
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• Çfarë metodologjie është përdorur për të llogaritur fitimet e supozuara të humbura dhe a ka 

ndonjë bazë për të konkluduar se fitimet e pretenduara do të ishin realizuar? (Opinion) 

• Bazuar në analizën tuaj, a shihni ndonjë shenjë të parregullsive ose mashtrimeve të 

mundshme në të dhënat financiare që do të kërkonin hetime të mëtejshme? (Opinion)  

• A mund të vlerësoni nëse sistemet e kontrollit të brendshëm të kompanisë ishin efektive dhe 

si mund të kenë kontribuar mangësitë në çështjet financiare në fjalë? (Opinion) 

 

III. Të kuptuarit e metodologjisë së analizës së ekspertit 

Është thelbësore që gjyqtari të kuptojë metodologjitë dhe supozimet që eksperti ka përdorur në 

analizën e tij. Kjo ndihmon në vlerësimin e besueshmërisë së dëshmisë. P.sh: 

• Çfarë metodologjie keni përdorur për të arritur në përfundimet tuaja dhe pse zgjodhët këtë 

qasje? 

• A ekzistojnë dhe metodologji të tjera të lejueshme për të trajtuar këtë çështje, dhe si e keni 

bazuar zgjidhjen e kësaj metodologjie? 

• A përfshihet ndonjë supozim apo vlerësim në analizën tuaj? Nëse po, si i keni përcaktuar 

ato? 

• Në cilat rrethana i keni përdorur dhe pse ishte e domosdoshme përdorimi i tyre? Mbi cilat 

njohuri apo informacion jeni bazuar për të përdorur këto supozime apo hamëndësi? 

1. Përfshirja e skenarëve alternativë 

Kërkimi i ekspertit për të marrë në konsideratë interpretime ose skenarë alternativë mund të ofrojë 

një pamje më gjithëpërfshirëse dhe të nxjerrë në pah çdo paragjykim ose kufizim të mundshëm në 

analizë. P.sh: 

• Nëse të dhënat financiare do të interpretoheshin ndryshe, si mund të ndryshonte kjo 

përfundimet tuaja? 

• A ka ndonjë tregues apo të dhëna të tjera financiare që mund të mbështesin një rezultat të 

ndryshëm? 

• A ka ngjashmëri midis të dhënave financiare të paraqitura për periudhën në fjalë me 

periudhat e tjera jashtë objektit të gjykimit? 

• Si ngjasojnë të dhënat financiare të paraqitura nga palët me të dhënat e përgjithshme të 

sektorit apo industrisë. Çfarë i dallon prej tyre? A vihen re prirje për qëndrime apo veprime 

të njëanshme? 

• Si krahasohet performanca financiare ose praktikat e kontabilitetit të kësaj kompanie me 

praktikat standarde brenda industrisë së saj dhe a ka ndonjë devijim të dukshëm? 

• Si mund të ishin rezultatet nëse do merreshin në konsideratë treguesit mesatar të sektorit 

apo të industrisë? 

• A ka prova për ekzistencën e transaksioneve të influencuara? 

• A ka prova për ekzistencën e transaksioneve fiktive? 

• Si do të ishin rezultatet nëse këto transaksione do të ishin në kushte të pa influencuara?  
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2. Qartësia e shpjegimeve dhe konkluzioneve të raportit të ekspertit  

Magjistrati duhet të sigurojë që eksperti të shpjegojë gjetjet e tij në një mënyrë të kuptueshme për 

dikë që nuk ka njohuri të specializuara në kontabilitet ose financë. P.sh: 

• A mund ta shpjegoni këtë koncept apo metodologji në terma më të thjeshtë? 

• Si do t'i përmblidhnit gjetjet tuaja për dikë që nuk e njeh terminologjinë financiare? 

• A mund të na i paraqesin konkluzionet tuaja në formën e diagrame ose grafiku? 

• A mund të ndaleni në çdo hallkë të raportit tuaj, për të na ilustruar raportin hap pas hapi? 

• A mund ti rendisni ngjarjet që keni analizuar në mënyrë kronologjike. 

• Kërkoni nga eksperti të përdorë një strukturë të lexueshme.  

• Sigurohuni që konkluzionet e raportit janë të qarta dhe bindëse. 

 

3. Ndikimit i analizës së përdorur në rezultatin e rastit në fjalë 

Ekspertit duhet ti drejtohen pyetje të tilla që duhet ta lidhin dëshminë e ekspertit me rezultatet ose 

pasojat e mundshme të rastit. P.sh: 

• Si ndikojnë gjetjet tuaja në detyrimin e përgjithshëm financiar të palëve të përfshira? 

• Cili është rezultati financiar i mundshëm nëse gjykata pranon analizën tuaj? 

• A keni marrë në konsideratë skenarë të tjerë të mundshëm? 

• Çfarë arsyetimi mund të jepnit për mënyrën si e keni zgjedhur skenarin më përfaqësues? 

 

IV. Përputhshmëria e raportit të ekspertit me standardet ligjore 

Rëndësia e raportit të një eksperti në çështjet ligjore, veçanërisht ato që përfshijnë kontabilitet, 

mosmarrëveshje financiare, çështje tatimore ose mashtrim, është domethënëse pasi i ofron 

magjistratëve një analizë të qartë, profesionale dhe të paanshme të çështjeve komplekse financiare. 

Raporti i ekspertit mund të sqarojë çështje që janë përtej ekspertizës së gjyqtarit ose profesionistëve 

ligjorë, duke ndihmuar në përcaktimin e fakteve, sigurimin e kontekstit dhe ofrimin e konkluzioneve 

të bazuara në prova financiare. 

1. Rëndësia e raportit të një eksperti: 

• Sqaron të dhënat komplekse financiare: Ekspertët thjeshtojnë dhe shpjegojnë të dhënat 

financiare, të cilat shpesh janë shumë komplekse për ata që janë jo-specialistë të fushës. Ata 

zbërthejnë të dhënat e kontabilitetit, pasqyrat financiare dhe dosjet tatimore në një mënyrë 

që magjistratët, gjyqtarët dhe avokatët mund ta kuptojnë. 

• Ofron analiza objektive dhe profesionale: Raporti ofron një analizë objektive të fakteve dhe 

provave, duke ndihmuar gjykatën të marrë një vendim më të informuar. Ai bazohet në 

standarde dhe metodologji profesionale që njihen në fushën financiare dhe të kontabilitetit. 

• Këndvështrim i ekspertëve në ligjet financiare dhe tatimore: Në mosmarrëveshjet që 

përfshijnë tatimin, transaksionet e biznesit ose mashtrimin, një ekspert ofron njohuri të 

hollësishme se si zbatohen ligje të caktuara dhe se si të dhënat financiare mbështesin 

argumentet ligjore të çështjes. 
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• Provat mbështetëse për vendimet e gjykatës: Raporti i ekspertit shpesh shërben si provë 

kryesore. Qartësia dhe saktësia me të cilën raporti paraqet informacionin mund të ndikojë 

ndjeshëm në rezultatin e çështjes. 

• Ndihmon në fokusin e duhur të procesit ligjor: Duke ofruar një shpjegim të qartë dhe të 

detajuar të çështjeve financiare, raporti i ekspertit mund të thjeshtojë procesin ligjor duke 

reduktuar keqkuptimet dhe duke sqaruar pikat kyçe në mosmarrëveshje. 

 

2. Llojet e raporteve të ekspertëve 

• Raport i bazuar në fakte: Ky lloj raporti fokusohet në paraqitjen dhe shpjegimin e fakteve pa 

ofruar një opinion apo përfundim. Ai detajon të dhënat e kontabilitetit, pasqyrat financiare 

ose të dhënat e tjera financiare përkatëse që ndihmojnë gjykatën të kuptojë provat. 

• Raporti i Opinionit: Raporti i opinionit përfshin interpretimin dhe analizën e ekspertit të të 

dhënave financiare, duke çuar në një opinion profesional. Për shembull, eksperti mund të 

konkludojë nëse ka prova për evazion fiskal, keqinterpretim financiar ose aktivitete të tjera 

mashtruese. 

• Raporte të hetimit financiar: Ekspertët Kontabël investigativ shpesh ofrojnë këtë lloj raporti, 

i cili përfshin analizimin e të dhënave financiare në detaje për të zbuluar mashtrimet, 

përvetësimet ose parregullsitë. Ky raport është shumë i detajuar dhe përdoret shpesh në 

rastet që përfshijnë mashtrime, korrupsion ose pastrim parash. 

• Raporti vlerësues: Ky raport ka natyrë vlerësuese dhe mund të përfshijë vlerësimin e 

ekspertit për vlerën e një kompanie, prone ose aktivesh financiare. Ky lloj raporti përdoret 

zakonisht në rastet që përfshijnë dëme, fitime të humbura ose mosmarrëveshje mbi vlerën e 

transaksioneve. 

• Raporti përmbledhës: Një raport përmbledhës ofron një pasqyrë të gjetjeve të ekspertit pa u 

thelluar në detajet e plota të provave. Ai është konciz dhe përdoret shpesh kur gjykata kërkon 

një pasqyrë të shpejtë të analizës së ekspertit. 

Është e rëndësishme për magjistratët që të lidhin raportin e ekspertit me standardet përkatëse për 

çështjen në fjalë në këtë rast. P.sh: 

• Cilët standarde profesionale keni përdorur gjatë analizës suaj, dhe a janë ata të përshtatshëm 

për situatën e dhënë? 

• Si përputhet analiza juaj me standardin përkatës për rastin e dhënë? 

• A mjaftojnë provat financiare në dispozicion për të nxjerrë një konkluzion të saktë në 

analizën tuaj? 

• Bazuar në analizën tuaj, a ka ndonjë mospërputhje midis deklaratave tatimore dhe pasqyrave 

financiare, dhe si mund të ndikojnë këto në rast? 

 

3. Struktura dhe përmbajtja e raportit të ekspertit 

Në varësi të detyrës së ngarkuar ekspertët mund të përdorin forma të larmishme të raportit të 

shkruar. Megjithatë, një raport eksperti duhet të përmbajë së paku seksionet e mëposhtme: 

Seksioni Përmbajtja 

Titulli dhe data Raport i Ekspertit Kontabël për “ ....” 

Datat xx.xx.202x 

Përmbledhje 

ekzekutive 

Qëllimi i raportit. 

Detyrat e ngarkuara (pyetjet). 
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Seksioni Përmbajtja 

Gjetjet kryesore. 

Hyrje Informacion i përgjithshëm për subjektin dhe çështjen. 

Detajet e detyrës së ngarkuar. 

Metodologjia Metodologjia. 

Supozimet e përdorura, alternativat dhe shpjegimi për alternativen me përfaqësuese.  

Baza ligjore. 

Burimi i të dhënave dhe i informacioneve të publikuara të përdorura. 

Puna e kryer Përshkrimi i të gjitha aktiviteteve, ekzaminimeve, kontrolleve, analizave, 

intervistave, etj. 

Vlerësimi i besueshmërisë se evidencës në dispozicion të çështjes.  

Tabela përmbledhëse dhe/ose krahasimore sipas rastit përfshi identifikimin e 

burimit të të dhënave. 

Konkluzione dhe  

rekomandime 

Përmbledhje e gjetjeve, 

Opinionet dhe përfundimet, 

Pasojat për palët (efektet financiare),  

Kufizime të konstatuara dhe nevoja për hetime shtesë. 

Shtojcat Lista me informacionet hulumtuara dhe të përfshira në dosje. 

Kopje të dokumenteve të përmendura në raport në mënyrë specifikë në mbështetje 

të gjetjeve.  

 

4. Adresimi i dobësive apo sfidave të mundshme në dëshminë e ekspertit 

Magjistrati duhet të pyesë për çdo dobësi ose sfidë të mundshme ndaj dëshmisë së ekspertit, duke 

përfshirë çdo fushë ku gjetjet e ekspertit mund të kundërshtohen. P.sh: 

• Cilat janë kufizimet e mundshme të analizës suaj? 

• Si mund t'i sfidojë konkluzionet tuaja eksperti i palës kundërshtare dhe si do të përgjigjeshit? 

• Me cilat nga detyrat që ju janë ngarkuar, nuk jeni i sigurt për rezultatin ose opinionin e dhënë. 

Çfarë ju mungonte dhe si mund të arrihet siguria e duhur? 

• A keni përdorur kolegë ose ekspertë të fushave të tjera si ndihmë në arritjen e konkluzioneve 

të dhëna? Çfarë metodash keni përdorur për kontrollin e cilësisë për punën që kanë bërë 

ekspertët e tjerë ose asistentët. 

 

5. Pyetjet vijuese për ekspertin  

Pas marrjes së përgjigjeve, magjistrati duhet të përgatitet të bëjë pyetje vijuese për të sqaruar çdo 

pikë ose për t'u thelluar në aspekte që nuk janë mbuluar plotësisht. P.sh: 

• Bazuar në përgjigjen tuaj, a mund të shpjegoni më tej se si ky apo ai fakt (përmendni faktin 

që keni paqartësi) ndikon në saktësinë e pasqyrës financiare? 

• A ka të dhëna shtesë që do të mbështesin më tej gjetjet tuaja? 

• A keni ndonjë ide se çfarë i mungon ekspertizës suaj dhe si do ta plotësonit atë nëse ju 

kërkohet ta bëni? 

Duke ndjekur këtë qasje të strukturuar, një magjistrat mund të sigurojë që dëshmia e ekspertit të jetë 

e plotë, e përshtatshme dhe e paraqitur në një mënyrë që është e kuptueshme dhe e zbatueshme për 

çështjet ligjore në fjalë. 
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